
Wzorowe miasto Wielkopolski
Dzisiejszy dzień — radosny dzień Leszna 

w bogatej księdze dziejów miasta zamyka 
znaną już kartę chmurnej i górnej przeszło

ści, a otwiera nową, nieznaną. Szczególny ten 
moment spina złotą klamrą jubileuszu 400-lecia 
dwie daty: rok 1547 i 1947. Pierwsze z nich zapi
sał królewskim nazwiskiem Zygmunt Stary na
dając Lesznu przywilej miasta, drugą wypełnia 
dzisiaj społeczeństwo Ziemi Leszczyńskiej, ofiar
ną pracą wspierające dzieło odbudowy kraju. 
Lecz obie daty mimo dzielących je wieków i lat 
odzywających się tylko echem przeszłości, bliskie 
są sobie znaczeniem treści. Ta treść — a jest ona 
fundamentem dzisiejszych uroczystości — mówi 
wieczną prawdę: Leszno było i jest polskie, zno
wu pełni służbę dla Rzeczypospolitej.

Pomniki kultury mówią...
Kiedy zapadnie wieczorny zmierzch dnia — 

pierwszego z „Dni Leszna", w smugach ilumina- 
cyjnych świateł ujrzysz świetność starego miasta, 
co w murach, pomnikach sztuki i sławy prze
trwała po dziś dzień. Będzie to najwspanialszy, 
najbardziej godny uwagi obraz Leszna naszych 
dni. „

W pośrodku obszernego, czworobocznego Ryn
ku, otoczony wieńcem domów o stylowych, od
świeżonych kilka dni temu fasadach, stoi olśnie
wający budową klasycznego renesansu — ratusz.

rządu
Mazimosa

LONDYN (p. r.).
Rząd grecki premiera Maximosa podał się 

do dymisji. Przesilenie rządowe nastąpiło 
w związku z nieporozumieniem między mi
nistrem spraw zagranicznych Tsaldarisem, 
a ministrami — przywódcami trzech ugru
powań, którzy ustąpili wczoraj rano ze 
swoich stanowisk. Trzej ministrowie pragną 
rekonstrukcji gabinetu, aby — jak twierdzą 
— powiększyć prestiż rządu za granicą i jego 
sprawność w zagadnieniach polityki we
wnętrznej.

Wbrew uchwałom kongresu SFIO
Ramadier forsuje kagańczy statut dla Algeru

PARYŻ (PAP).
W piątek o godzinie 22 we Francuskim 

Zgromadzeniu Narodowym wznowione zo
stały debaty nad statutem Algeru.

Na wstępie oddany został pod glosowanie zgło
szony na poprzednim posiedzeniu wniosek, doma
gający się nadania Algerowi statutu autonomicz-

Przerw@me anglo-amerykańskich 
rozmów finansowych

WARSZAWA (p. r.)
W piątek wieczorem przerwane zostały w 

Waszyngtonie anglo-amerykańskie rozmowy fi
nansowe. Szef delegacji brytyjskiej przybędzie 
do Londynu, gdzie złoży sprawozdanie z prze
biegu rozmów. Część delegacji brytyjskiej zo
stanie w Waszyngtonie dla omówienia szczegó
łów natury technicznej-

Podpisanie umowy lotniczej
między Polską a Jugosławią

BELGRAD (PAP)
W dniu wczorajszym podpisana została w Bel

gradzie umowa lotnicza między Polską i Jugo
sławią. Z ramienia Polski umowę podpisał am
basador R- P. Jan Karol Wenden, a z ramienia 
rządu jugosłowiańskiego minister komunikacji 
Dezic-

Zimowe manewry USA
w Kanadzie i na Alasce

OTTAWA (TASS).
Jak podaje gazeta „Vinnipeg Press", tej zimy 

przeprowadzone zostaną na terytorium kanaayj- 
skim w warunkach arktycznych wielkie manewry 
armii amerykańskiej i kanadyjskiej oraz wypró
bowanie uzbrojenia.

Gazeta podaje, że manewry innej grupy wojsk 
amerykańskich zamierza się przeprowadzić na 
Alasce.

Smukła jego wieżą widoczna już z daleka, zdobna 
tarczami starego zegara, wytwarza jakiś swoisty 
urok, który dostrzega się w Lesznie na każdym 
kroku. Nie darmo dzieło sztuki budował królew
ski architekt Pompeio Ferrari.

Tuż przy Rynku, sąsiadująca z ul. Leszczyń
skich fara, imponuje swym ogromem i dwoma 
wysokimi wieżami, znaczącymi fronton świątyni. 
Była ona świadkiem odstępstwa od wiary kato
lickiej — kalwinów, sama przez przeszło 100 lat 
(od r. 1552 do 1656) służyła Braciom Czeskim 
oddana im przez jednego z Leszczyńskich — 
Rafała III. Ten niezrównany zabytek barokowego 
stylu posiada w swym wnętrzu nieprzebraną 
skarbnicę piękna, nagromadzonego tu w ciągu 
wieków; kazalnicę — niedoścignione dzieło 
sztuki snycerskiej, ołtarze z prochami fundato
rów — Bogusława Leszczyńskiego biskupa łódz
kiego i Rafała Leszczyńskiego ojca króla Stani
sława, stiuki wyrzeźbione ręką Ferrari niby mi
sterną koronką zdobiące filary świątyni, harmo
nijnie ujęte sklepienia, stylowe ołtarze, cudowną 
w wyrazie figurę św. Sebastiana i wiele innych 
arcydzieł sztuki. Jest to jeden z najwspanialszych 
pomników baroku w Wielkopolsce.

Obowiązki duszpasterskie pełni dzisiaj w lesz
czyńskiej farze ks. dr prof. Stanisław Skaziński. 
W osobie jego świątynia znalazła zamiłowanego 
konserwatora dzieł sztuki.

Zachwyca widok świątyń panujących wysmu-

NOWY JORK (PAP).
Przyjęcie propozycji Brazylii — zdaniem pre

miera Egiptu — oznaczałoby, że Rada nie chcę 
się wypowiedzieć w sprawie ważności traktatu 
z roku 1936 i możliwości stosowania go w przy- 

| szłości. Rząd egipski — powiedział premier Egip- 
> tu — pragnie uchronić Sudan od rozczłonkowania

Incydent na posiedzeniu Bady Bezpieczeństwa
Egipt ma dość przewlekłych debat

demonstracje n> 3Lairxe

Na ostatnim posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa premier Egiptu, Nokraszi Pasza, sprzeciwił 
się przyjęciu propozycji brazylijskiej, zalecaj ącej wznowienie bezpośrednich rokowań mię
dzy Egiptem a Wielką Brytanią.

nej republiki. Wniosek ten został odrzucony 
404 głosami przeciwko 9.

Pierwszy mówca na posiedzeniu nocnym, depu
towany z Algeru, Djemad, wysunął propozycję 
przyznania Algerowi autonomii- administracyjnej 
i finansowej w ramach Unii Francuskiej. Również 
ta propozycja została odrzucona większością 
500 głosów.

Z kolei Zgromadzenie Narodowe przystąpiło 
do dyskusji nad statutem dla Algeru w brzmieniu 
rządowym.

Decyzja Ramadiera wniesienia na rozpa
trzenie Zgromadzenia projektu statutu dla Al
geru w brzmieniu rządowym, wbrew uchwa
łom kongresu SFIO, spotkali się z ostrym 
protestem socjalistycznych deputowanych. 
W kołach paryskich liczą się z możliwością 
poważnego kryzysu w łonie partii socjali
stycznej. Posiedzenie Zgromadzenia Narodo
wego zakończyło się niezwykle burzliwie. 
Deputowany muzułmański Benązonuf zawo
łał pod adresem większości „Uczniowie Hit
lera", poczem wraz z pozostałymi deputo
wanymi muzułmańskimi opuścił salę obrad.

Małoduszne postanowienie rzqdu brytyjskiego 
zawróciło 4400 emigrantów żydowskichdo obozów w Niemczechz powrotem

PARYŻ (PAP).
Wczoraj o godz. 17.20 wypłynęły z portu 

w Port de Bouc w drogę do Hamburga trzy 
statki brytyjskie z nielegalnymi imigranta
mi żydowskimi. Rzecznik ambasady brytyj
skiej w Paryżu oświadczył, że uchodźcy ci 
zostaną rozmieszczeni w dwóch obozach na 
terenie brytyjskiej strefy okupacyjnej.

Wiceprezydent USA Henry Wallace ostro 
skrytykował decyzję rządu brytyjskiego odesła- 

kłymi wieżami nad miastem: kościoła św. Krzyża
— dawniejszego kościoła luterskiego i św. Jana
— zbudowanego przez Braci Czeskich, starej ka
mienicy podcieniowej w Rynku, portali leszczyń
skich domów z charakterystycznymi nyżami i 
wielu innych cennych pamiątek tworzących ar
chitektoniczne piękno dzisiejszego Leszna.

Zwycięski duch
O niedawno minionych tragicznych dziejach 

miasta mówi skromny pomnik wzniesiony w po
bliżu dawniejszego zamku Leszczyńskich, obec
nej siedziby Sądu Okręgowego. Uczczono nim 
pamięć 20 znanych obywateli Leszna, rozstrze
lanych tu w październiku 1939 r. przez Niemców. 
Więcej takich mogił posiada Leszno. Rozsiane po 
Ziemi Leszczyńskiej, po obozach śmierci, nie
mieckich krematoriach, świadczą o niezłomnym 
duchu, co zahartowany w walce z zaborczością 
pruską przetrwał zwycięsko lata najcięższej pró
by, by odrodzić się pełnią życia w Nowej Polsce.

Na zachodnim szlaku
Powrót Ziem Odzyskanych do Macierzy sta

wia dzisiejsze Leszno przed zupełnie nowymi za
gadnieniami. W ciągu krótkiego czasu zaniknął 
bezpowrotnie dawniejszy jego charakter — mia
sta granicznego. Leszno leżące dzisiaj na szlaku 

i umożliwić Sudeńczykom takie pokierowanie ich 
sprawami, by mogło nastąpić zjednoczenie obu 
krajów pod koroną egipską.

Delegat brytyjski, sir Alexande.r Cadogan, 
polemizując z twierdzeniem przedmówcy, 
oświadczył, iż sytuacja! w Egipcie stanowi za
grożenie pokoju. Dodał on, iż rząd egipski 
zdaje aię nie uznawać prawa ludności Suda
nu do' samostanowienia, o co — jak zazna
czył — walczy Wielka Brytania.

Rada Bezpieczeństwa odroczyła swe obrady w 
sprawie sporu c-gipsko-brytyjskiego do wtorfai.

Na piątkowym posiedienlu Rady Bezpieczeństwa w czasie 
rozpatrywania skargi egipskiej przeciwko Wielkiej Brytanii do
szło po raz pierwszy od Istnienia ONZ do zajścia wśród publicz
ności. Dwaj młodzi Egipcjanie Ahmed Kuts z socjalistycznej 
partii Follahów oraz Mustafa Momen, przywódca organizacji 
pod nazwa „Braterstwo Muzułmańskie" zaczęli wznosić okrzy
ki przeciwko Wielkiej Brytanii i domagać się uwzględnienia 
słusznych żądań Egiptu. Strat ONZ siłą wyprowadziła Ich z 
galerii.

Jak donosi Agencja Reutera, w piątek wieczorem 
zarządzone /.ostało w Kairze ostre pogotowie policji 
w związku z burzliwymi demonstracjami antybrytyj- 
skimi, w czasie których wznoszono również okrzyki 
przeciwko Radzie Bezpieczeństwa. Demonstracje dopro
wadziły do starcia z policją. Dwie osoby zostały zabite, 
75 odniosło rany.

Zza zamkniętych drzwi konferencji londyńskiej
Belgia, Holandia i Luxemburg chcą byt informowane
o przebiegu dyskusji
ndd przyszłością Rułiry

LONDYN (PAP).
Opublikowano lakoniczny komunikat z 

pierwszego posiedzenia delegatów trzech 
mocarstw w sprawie poziomu produkcji

nią 4.400 nielegalnych imigrantów żydowskich 
do Hamburga. Oświadczył on, iż nie rozumie, 
jak rząd brytyjski mógł zdecydować się na tak 
małoduszne rozwiązanie sprawy.

Egzekutywa agencji żydowskiej zwróciła się w piątek z ape
lem do Stanów Zjednoczonych, Francji i Związku Radzieckie
go. bv państwa te skłoniły Wielką Brytanię do nieodsyłania 
uchodźców żydowskich z Port de Bouc do Niemiec. „Chodzi 
o niedopuszczenie, powiada agencja żydowska, by ludzie ci in
ternowani zostali znowu w obozach koncentracyjnych w kraju, 
w którym Żydzi stali się ofiarami najstraszliwszej tragedii w 
dziejach". Agencja żydowska protestuje energicznie przeciwko 
tej samowoli wobec niedobitków rzezi, zorganizowanej przez 
hitlerowców. 

wiodącym na Zachód, jest ważnym ośrodkiem 
komunikacyjnym, handlowym i przemysłowym 
łączącym Śląsk z Poznaniem, Bydgoszczą i Wy
brzeżem gdańsko-gdyńskim. Jako stacja węzłowa 
posiada połączenie z Gdynią, Szczecinem, Wro
cławiem, Krakowem, Pragą i Wiedniem oraz z 
szeregiem większych ośrodków gospodarczych 
i kulturalnych. Przez gęstą sieć dróg żelaznych je
go dworca przebiega dziennie ponad 50 pociągów 
osobowych i tyleż towarowych. Obok dróg kole
jowych łączą go z wielu miastami, a zwłaszcza 
z Poznaniem, Ostrowem i Głogowem dobrze 
utrzymane szosy.

Miasto o starych tradycjach kupieckich w krót
kim' okresie powojennym zdołało już poważnie 
rozwinąć dziedziny przemysłu, handlu, rzemiosła 
i rolnictwa, czego najlepszym wyrazem jest obec
na Wystawa Przemysłowo-Rolnicza otwarta w 
ramach uroczystości 400-lecia — obrazująca do
robek miejscowego społeczeństwa.

Wielki i mały przemysł
Leszczyński przemysł reprezentowany jest 

przez liczne fabryki o dużej produkcji. Znajdują 
się tu więc m. in.: największe w Polsce Młyny 
Parowe „Społem" o zdolności przemiałowej 220 
ton na dobę, rektyfikacja PMS, zaliczana do naj
większych w Europie, bo przerabiająca rocznie 
ponad 6 milionów litrów spirytusu, Warsztaty 
Wagonowe, należące do DOKP Poznań, Państw. 
Browar, wytwarzający 10 tysięcy litrów piwa 
rocznie, znana Fabryka Cukrów „Kanold" — dyr. 
fi. Kaczmarka, Fabryka Octu — J. Góreckiego 
o produkcji 400 tysięcy litrów Fabryka Maszyn 
i Pomp — inż. W. Kraupego, Mechaniczna Fa
bryka Szpilek — Całki; Mech. Fabryka Zamków 
„Mefaza" — W. Raczyńskiego, Wytwórnia Wag, 
Fabryka Lakierów i Pokostu, Fabryka Szczotek, 
dwie wytwórnie soków i win, wreszcie znana z 
licznych wystaw Fabryka Fortepianów — F. Bet- 
tinga. w

W dziale przemysłu włókienniczego pracują: 
roszarnia lnu, fabryka dywanów, wytwórnia try
kotów i pończoch, Zakłady Umundurowania. W 
handlu ziemiopłodami poważniejsze pozycje zaj
mują: Spółdzielnia „Rolnik" i Spółdz. Samopo
mocy Chłopskiej „Agra". Na większą skalę roz
wija się w Lesznie stolarstwo meblowe, korzysta
jące z usług dwóch miejscowych tartaków. Z 
dawien dawna miasto upodobali sobie drobni 
rzemieślnicy. Dzisiaj należą do nich 363 warsztaty 
zatrudniające przeszło 2 tysiące osób. Wyroby 
leszczyńskich rzemieślników zwłaszcza szewców 
znajdują w Wielkopolsce wielu chętnych na
bywców. M

Leszczyński handel rozwinął się we wszystkich 
sektorach. Poważną rolę odgrywa w nim kupiec- 
fwo o wysokim poziomie etycznym i fachowym. 
Zorganizowane w „Zrzeszeniu Kupców na Leszno 
i okolicę" bierze żywy udział w szeregu akcji 
społecznych, wspierając dotacjami odbudowę 
kraju, Warszawy i Poznania. Miejscowemu ku- 
piectwu patronują znani powszechnie seniorzy 
radca Jan Metelski i Józef Danielak.

Miasto szkół
W mieście, w którym kiedyś pisał i uczył wy

bitny pedagog czeski Amos Komeniusz, prze- 
(Ciąg dalszy na stronie 2)

przemysłowej w Niemczech. Komunikat 
głosi, iż celem rozmów jest umożliwienie 
rządom USA i Wielkiej Brytanii wyjaśnie
nia przyczyn ich propozycji oraz zapozna
nie się z poglądami rządu francuskiego w 
tej sprawie-

LONDYN (p. r.)
Narady Trzech Mocarstw w sprawie poziomu 

przemysłu niemieckiego w brytyjskiej i amery
kańskiej strefie okupacyjnej jakie rozpoczęły się 
w piątek w Londynie, mają trwać nadal aż do 
poniedziałku. Komunikat wydany w piątek wie
czorem stwierdza, że na porządku obrad znaj
duje się również zagadnienie zarządu i nadzoru 
nad kopalniami węgla w Zagłębiu Ruhry.

Obrady odbywają się przy drzwiach zamknię
tych, a treść przebiegu rozmów nie będzie po
dawana do publicznej wiadomości. Koła dobrze 
poinformowane donoszą, że Holandia, Belgia i 
Luksemburg zwróciły się do organizatorów kon
ferencji z prośbą o informowanie rządów tych 
państw o przebiegu narad-

Ocrekuje się powrotu premiera Attlee z wywczasów. 
Obejmie on przewodnictwo na posiedzeniu gabinetu, wy
znaczonym na poniedziałek. Wśród innych spraw mini
strowie będą rozważali — jak donoszę korespondenci 
polityczni — przebieg rozmów w Waszyngtonie na te
mat układu pożyczkowego z Ameryką, sprawę obniżenia 
brytyjskich racy] żywnościowych i redukcji brytyjskich 
sił zbrojnych.
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Od Poczdamu do ŁondvnuIJaSzcxepg,”lli
Lato 1945. Zgromadzeni w Poczdamie przed

stawiciele wielkich mocarstw, przepojeni są du
chem współdziałania, które umojjiwiło i przy
spieszyło zwycięśtwo, ocaliło świat przed zagła
dą, przed pogrążeniem się w barbarzyństwie. W 
Ameryce rządzi jeszcze duch wielkiego apostoła 
pokoju Roosevelta; w Wielkiej Brytanii doszedł 
właśnie do władzy rząd Labour Party. — Zakuli
sowe machinacje wielkokapitalistycznych mąci- 
cieli pozostają w chwilowym zawieszenia. Zdają 
oni sobie sprawę, że jest to momeńt zwycięstwa 
a w takim momencie dochodzi do głosu naród...

W takiej właśnie atmosferze, nabrzmiałej en
tuzjazmem zwycięstwa i chęcią doprowadzenia 
do prawdziwego, niezafałszowanego pokoju, chę
cią ostatecznego oparcia nowej struktury świata 
a przede wszystkim struktury Europy na zasa
dach suwerenności i sprawiedliwości, zapadają 
uchwały poczdamskie.

Wśród zasad politycznych określających cha
rakter i cele okupacji Niemiec wybija się na 
czoło zasada następująca: „Całkowite rozbroje
nie i demilitaryzacja Niemiec oraz likwidacja 
całego przemysłu niemieckiego, który może być 
wykorzystany do produkcji wojennej, lub kon
trola nad nim".

Tej zasadzie politycznej podyktowanej świa
domością faktu, że Niemcy nie byłyby w stanie 
wywołać ani pierwszej ani drugiej wojny świa
towej, gdyby nie rozporządzały potężną bazą 
przemysłową, dającą się w każdym momencie 
przekształcić w jedną wielką fabrykę środków 
niszczenia — odpowiadają przyjęte zasady eko
nomiczne. Powiada się tam, m. im, że „produkcja 
metali, środków chemicznych, maszyn oraz in
nych wytworów koniecznych dła ekonomiki wo
jennej, powinna być ściśle kontrolowana i ogra
niczona, zgodnie z zaaprobowaniem poziomu po
kojowego, powojennego zapotrzebowania Nie
miec". — Właśnie r.a podstawie tego punktu 
uchwał poczdamskich Międzyaliancka Komisja 
Sojusznicza w styczniu 1945 ustaliła granicę ma
ksymalną niemieckiej produkcji stali na 5,8 mi
lionów ton.

W miarę jednak jak oddalamy się od tragicz
nego okresu wojny, dochodzą do głosu — przede 
wszystkim w krajach, których wojna nie dot
knęła bezpośrednio — sfery podporządkowujące 
wszelkie zagadnienia życia ludzkiego, cywilizacji 
i kultury prawidłom busines'u. Sprawa budowy 
trwałego pokoju, która początkowo wydawała 
się być ważną dla wszystkich, z biegiem czasu 
schodzi w wypowiedziach pewnych dyplomatów 
do roli sloganu, którym pokrywa się imperia
listyczne tendencje.

Dla każdego trzeźwo myślącego człowieka jest 
rzeczą bezsporną, że odbudowa potencjału gospo
darczego Niemiec przed usunięciem zniszczeń 
wojennych w krajach z Niemcami sąsiadujący
mi i w ogóie w krajach przez nich zniszczonych, 
równa się nawrotowi do takiego układu sil w 
centrum Europy, jaki istniał przed wojną. In
nymi słowy, jest to tworzenie klimatu dla no
wego niemieckiego światoburcy w rodzaju Hi 
tlera. Ba, przy wyczerpaniu 1 osłabieniu państw 
innych faworyzowanie odbudowy Niemiec z góry 
zapewnia im przewagę nad pozostałymi krajami.

Rozreklamowany plan Marshalla pomocy w 
odbudowie Europy w rzeczywistości sprowad.-a 
się do planu pchnięcia naprzód w szybszym 
jeszcze stopniu wzmocnienia Niemiec. Zwrócił na 
to uwagę Rząd polski w swej nocie do rz.ndń W. 
Brytanii i Francji w momencie zwołania konfe
rencji paryskiej: „Polska nie kwestionuje konie
czności uporządkowania gospodarki niemieckiej 
w oparciu o uchwały poczdamskie. Projektowana 
jednak konferencja, przechodząc w sposób me
chaniczny do porządku dziennego nad faktem 
niedawno ukończonej wojny i jej skutków, wy
raża tendencje powrotu do przedwojennej struk
tury gospodąrczej Europy z dominującą rolą i 
ciężarem gatunkowym Niemiec, których przy
wrócenie prowadzi nieuchronnie do zasilenia 
źródeł imperializmu niemieckiego."

Konferencja anglo-amerykańsko;irancuska w 
sprawie Niemiec, poprzedzona konferencją obu 
mocarstw angio-saskich i postanowieniem pod
niesienia niemieckiej produkcji stali do poziomu 
12 milionów, ton — a więc właściwie biorąc pod 
uwagę zmianę granic, do poziomu przedwojenne
go — jest dalszym ogniwem niebezpiecznej gry 
o przekreślenie skutków zwycięstwa Europy de
mokratycznej nad niemieckim faszyzmem. Jasnym 
jest bowiem, że jeżeli zwycięstwo ma pozostać 
zwycięstwem, to Niemcy nie mogą odzyskać tej 
roli ekonomicznej i politycznej, jaką kiedyś po
siadali. Przynajmniej tak długo, dopóki nie staną 
się zdolni do pokojowego współżycia z innymi 
narodami co — rzecz prosta — nie prędko na
stąpi.

Dla Stanów Zjednoczonych, ogarniętych ambi
cją dominowania nad światem politycznie i mer
kantylnie przez wyzyskiwanie dla swych celów 
urządzeń produkcyjnych i sił roboczych, Niemcy 
stanowią korzystną bazę etapową na kontynencie 
europejskim. Dlatego dążą np. do utrzymania tam 
w najszerszej mierze własności prywatnej ko
palń i fabryk, by systemem holdingowym zape
wnić sobie decydujący wnływ finansowy. Jakie 
to może mieć skutki polityczne dla krajów są
siadujących z Niemcami, jest dla bankierów z 
Walł-Street sprawą obojętną. —,W. Brytania go
dzi się na podniesienie produkcji niemieckiej z 
jednej strony pod naciskiem Ameryki, wobec 
której jest uzależniona finansowo — z drugiej w 
nadziei, że wykonując mandat okupacyjny nad 
Zagłębiem Ruhrv będzie miała możność łatania 
własnych dziur produkcją niemiecką. — Interesy 
3 z parinerów londyńskiej konferencji, Francji, 
są jednak zgoła odmienne. Francja tak samo jak 
i Polska przeżyła okres okupacji niemieckiej, gra
niczy z tym krajem bezpośrednio i musi doce
niać niebezpieczeństwo, jakie kryje w sobie for
sowanie odbudowy niemieckiego przemysłu. Pró-

Od specjalnego korespondenta „API** |

Z procesu krakowskiego
Kraków, 22. VIII.

Wczorajszy dzień procesu krakowskiego byl 
jakby rewią wybitnych działaczy PSL, którzy 
legalność swej opozycji i swego stronnictwa poj
mowali w ten sposób, iż w naturalnej konsekwen
cji znaleźli się wewnątrz procesu szpiegowskiego 
Wszyscy PSL-owcy, zeznający wczoraj przed są
dem — Kabat, Starmm i i Kunze, to nie jakieś 
pionki partyjne, ludzie niezorientowani, lub dzia
łający bez znajomości i dyrektyw partii, to inte-

Szef siatki propagandowej WiN‘u

ligenci na wybitnych stanowiskach, to ludzie zna 
jacy nie tylko fasadę ,lecz i wnętrze PSL, znając, 
nie tylko dekorację wewnętrzną, lecz i kulisy, 
a przecież nawiązanie lub pośredniczenie w na
wiązaniu kontaktu z podziemiem, to dla nich 
sprawa zwyczajna, politycznie i moralnie prosta 
i pożądana, byle uniknąć ryzyka i nie zaszkodzić 
temu zewnętrznemu szyldowi PSL. na który wy
pisano szumne hasło odcięcia się od podziemia.

Oskarżony Kabat da! niezłą podbudowę psy
chologiczną tej „linii politycznej" oskarżonych 
PSL-owców: uważali demokrację ludową w Pol-

autorem ekslibrisy ze swastyka
dla hitlerowskiego dygnitarza!
W dziewiątym dniu procesu krakowskiego zeznaje osk. Langner

Kierownik siatki propagandowej WiN-u osk. 
Langner przyznaje się do przynależności do WiN 
i do kierownictwa WiN-owskiej propagandy. 
Do WiN wstąpił w lecie 1945 r. przystępując do 
pracy propagandowej, do której został’ wciągnię
ty przez Strzałkowskiego. Jako kierownik cen 
tralnej komórki propagandowej WiN, osk. przy
znaje, że od późnej jesieni 1945 r. komórka jego 
wydawała tzw. „informatory". „Początkowe 
moje prace — mówi oskarżony — polegały na 
opracowaniu planu siatki i aparatu propagan
dowego, następnie zaś główny nacisk kładłem 
na należyte wyszkolenie ludzi dla propagandy 
mówionej. Praca propagandy zmierzała do przy
gotowania społeczeństwa do wyborów z punktu 
widzenia WiN."

Jak wyjaśnia dalej osk. Langner w ramach 
tej propagandy była prowadzona również 'tzw. 
akcja „O”. Osk. Langner mówi m. in., że WiN 
uważał, iż niektóre partie polityczne były w 
rządzie pokrzywdzone i że organizacja jego dą
żyła do rozładowania lasów.

P.: Jakie cele przedstawił organizacji osk. 
Strzałkowski?

O. : Walkę polityczną z PPR i rządem.
P. : .1’akie stronnictwa w rządzie były zdaniem 

WiN-u pokrzywdzone?
O. : Polskie Stronnictwo Ludowe.
P. .- Co praktycznie organizacja zrobiła dla roz

ładowania lasów?
O. : Nie mogliśmy przeprowadzić tej akcji.
Prokurator cytuje fragment broszury pt. „Przej

rzały oczy nasze" znalezionej w archiwum ko
mórki propagandówej: „Widzimy, że wojna jest 
nieunikniona 
musimy więc 
lom leśnym i 
-nych".

P. : A więc 
wanie losów?

Osk. twierdzi, że to nie był jego artykuł tyl
ko... jego współpracownika i że nie zamierzał g j 
wydać.

i to za kilka miesięcy. Obecnie 
poświęcić więcej uwagi oddzia- 
zająć się wychowaniem ludzi leś-

to tak wyglądało wasze ro'złado-

AKCJA „0“ — PROWOKACYJNE „OD-
PLUSKWIANIE"
Na pytanie prokuratora, osk. opi6uji 

swej siatki, złożonej z. tzw. agencji, 
cyćh woj. rzeszowskie, krakowskie i 
browskie.

P.: Co oznaczał skrót, akcja „O"?
O. : Odpluskwianie.
P. : Co takiego?
O. : Oczyszczenie społeczeństwa z 

naszym zdaniem szkodliwych.
P. : To znaczy?
O.: Chodziło’ o UB i PPR.
Prokurator przedstawia Sądowi dokumenty, 

świadczące o prowokacjach i fałszach stosowa
nych w akcji „O" —prowokacyjne nalepki, jak.e 
naklejano na drzwiach mieszkań, pieczątki z na
pisami „specjalny sąd karny" itd.

1 P.: Do czego służyły te pieczątki?
O.: W końcowej fazie akcji „O" miały być 

Iwysłane wyroki śmierci- dlf"czlcnków UB i PPR.

e strukturę 
obejmo ją- 
śląsko-dą-

jednostek

Sztandary, paramenta kościelne 
wykonuje w właanych pracowniach 

najstarsza fachowa firma na miejacu
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żółciowe

Osk. Langner początkowo próbuje zaprzeczać, 
jakoby w rzeczywistości „wyroki" takie były 
wysyłane, wobec tego prokurator przedstawia 
ostemplowane okazywaną pieczątką zawiadomie
nie, że przeciw Szandruszkiewiczowi Piotrowi z 
Przemyśla prowadzone jest dochodzenie w try
bie nadzwyczajnym. Dokument ten zawiera po
gróżkę zastosowania kary śmierci. „Ostrzeżenia", 
wysyłane do rozmaitych ludzi, grożą „strycz
kiem" za udział w stronnictwach demokratycz
nych. Listy takie wysyłane były również do 
otoczenia ludzi, których WiN chciał sterrory
zować.
O ROZBICIE KLASY ROBOTNICZEJ

Prokurator odczytuje również fragment z bro
szury WiN pt. „Ocena położenia wewnętrznego". 
„Z wejściem grupy Żuławskiego do PPS należy 
się spodziewać wzmocnienia opozycyjnego sta
nowiska tego stronnictwa. PPS krakowska jest 
zdecydowanie przeciwna utworzeniu wspólnego, 
bloku z PPR i jest nastawiona opozycyjnie do 
centralnych władz w Warszawie".

P.: Czy tego rodzaju punki widzeniu był po 
myśli WiNK

O. : Tak.
Następny odczytany wyjątek z literatury WiN- 

nowskiej zajmuje się sprawą jednolitego frontu 
robotniczego. „Pogłębić różnicę pomiędzy PPR- 
owską górą: a doami PPS i dążyć do zmajoryzo- 
wanią tej góry — głosi ów elaborat. — Akcję 
rozbicia PPS pomiędzy górą a dołem przygoto
wać propagandowo, wykazać szkodliwość wspól
nego bloku wyborczego PPS i PPR, powiększyć 
ilość naszych wtyczek w PPS".

P. : Czy wytyczne te odpowiadały dyrektywom 
waszej propagandy?

O. : Pokrywały się z naszymi dyrektywami.
Z dalszych wyjaśnień osk. Langnera, szefa pro

pagandy wynika, że dywersja polityczna i pla
nowa prowokacyjna inspiracja miały doprowa
dzić do wejścia WiN-u do legalnego życia po
litycznego.

P. : CO OSKARŻONY SŁYSZAŁ O PLANOWA
NIU SFINGOWANIA ROZŁAMU W PPR, MA
JĄCEGO STWORZYĆ FIKCYJNĄ PARTIĘ PPRD 
(POLSKA PARTIA ROBOTNICZO - DEMOKRA
TYCZNA)?

O.: TO BYŁ PROJEKT „LESZKA"; KTÓRY 
ZRESZTĄ UWAŻAŁEM ZA NIEREALNY.

by otarcia lez w postaci zwiększonych dostaw 
węgla z Ruhry czy ewentualnych zastrzyków do
larowych nic tu nie zmienię.

Umowy poczdamskie przewidywały, ie sprawy 
niemieckie rozstrzygane być mogą tylko na fo
rum Wielkiej Czwórki. Podkreśla to stanowczy 
protest ZSRR. Samorzutne podnoszenie poziomu 
produkcji niemieckiej i to w tak kluczowej ga
łęzi jak przemysł stalowy, równało by się wyła
maniu spod uchwał Poczdamu, całkowitemu zer
waniu z hasłami pełnej międzynarodowej współ
pracy państw demokratycznych, które przyświe
cały narodom w latach wojny. Niewątpliwie ten
dencje tego typu istnieją w pewnych kolach ka
pitalistycznych, ale społeczeństwa wschodniej i 
zachodniej Europy, a nawet i Stan. Zjedn. są lm 
przeciwne. Wiedzą o tym dobrze kierownicy po
lityki zagranicznej państw anglo-saskich, toteż 
nota radziecka wywrze swój wpływ na wynik 
londyńskiej konferencji.

J* BRZESKI

sce za stan przejściowy, żyli nadzieją zmiany, 
liczyli na trzecią wojnę, wprawiali się w stan 
negacji w stosunku do tego, czy innego zjawiska 
we współczesnym życiu. Polski, ale wobec rządu, 
wobec ustroju. Tak, wobec ustroju. Bo cóż po
mogą ich własne argumenty, że byli zwolennikami 
reform społecznych? „Idea" im się podobała, tylko 
wykonanie — nie. Przed wojną trafiali się tzw. 
..salonowi socjaliści", którym „bardzo się podo
bała idea socjalizmu tylko sposoby jej wprowa
dzenia w życie odrzucali1 z oburzeniem"'...

Oskarżony Kabat sekretarz wojewódzki PSL 
w Krakowie, powołał się w sądzie na okoliczność, 
że nie tylko w artykułach a la artykuły Buczka 
w „Piaście". PSL odżegnywał się od reakcyjnego 
podziemia: rozsyłano nawet odpowiednie' okól
niki. Na zewnątrz okólniki potępiające WiN, na 
wewnątrz kolportaż WiN-owskich materiałów 
propagandowych i szpiegowskich. Czyż można 
bardziej jaskrawo okazać dwulicowość poli
tyczną?

Pozory, pozorowanie — te określenia znowu 
pojawiły się wczoraj na sali sądowej. Ich pod
szewką jest fakt, że ani Kabat, ani Kunze nie 
widzieli absolutnie nic złego w otrzymywaniu 
i,posługiwaniu się materiałami WiN-u i łaska
wym udzielaniu swe j protekc ji w kierowaniu tych 
materiałów do jeszcze wyższych czynników par
tyjnych.

w swych zeznaniach o 
Czy to osk. jest uido- 
punkcie trzecim mówi:

NADZIEJĄ W BOMBIE ATOMOWEJ 
ANOLOSASACH I PSL
P.: Na czyje polecenie „Leszek" napisał arty

kuł, w którym m. in. mówi: „BOMBA ATOMO
WA TO NASZA NADZIEJA 1 TO JEST NAJBAR
DZIEJ HUMANITARNY SPOSÓB PROWADZĘ-. 
N1A WOJNY".

Osk. dłuższy czas milczy, a następnie zasłania 
się brakiem pamięci.

P.: Oskarżony mówił 
sympatii WiN do PSL. 
rern instrukcji, która w
„Wierzymy, że popularność Mikołajczyka po
zwoli nfim lia wywarcie wpływu politycznego 
zgodnie z naszymi interesami. Dujenry mu w'ę< 
kredyt naszego zaufania, co stanowi dla nie-"- 
atut. PSL należy się z naszej strony pełne po
parcie i współpraca w pracach organizacyjnych

Osk.: zasłania się brakiem pamięci.
Niemniej ciekawe są elaboraty osk. Langnera 

i jego komórki propagandowej z dziedziny po
lityki zagranicznej. GŁÓWNĄ ICH TEZĄ JESI 
ze Świat może byó rządzony tylko 
PRZEZ ANGLOSASÓW .

P.: Jakimi środkami finansowymi rozporządzał 
oskarżony?

O.: Przypuszczalnie 200.000 zł
Na wniosek prokuratora Sąd okazuje oskarżo

nemu jeden egzemplarz biuletynu zawierającego 
materiał dla podległych mu agencji, służący do 
akcji „O". Na stole sądowym znajdują się paki 
zawierającego tego rodzaju materiały. Langner 
potwierdza, iż była to robota jego siatki.
EKSLIBRISA ZE SWASTYKA

Kilka pytań zadaje 
się przeszłością osk. i 
sty-grafika.

By dać pełny obraz 
człowieka i grafika", prokurator przedstawia Są- 
dowj i oskarżonemu jedno z jego dzieł — eksli- 
brysę: dla niemieckiego gubernatora Krakowa G. 
Wachtera.

.Na sali ogólne poruszenie.
Ekslibrysa przedstawia... wieżę ratuszową 

w Krakowie na tle sztandaru z hitlerowską swa
styką.

Na tym przesłuchanie oskarżonego Langnera 
zakończono i rozprawa została przerwana do 
poniedziałku dnia 25 bm.

a

obrona, która interesuje 
jego pracami, jako arty-

Langnera, jako „patrioty,

choioby wątroby żołądka ' kiszek, ckroniczne Zioła Choleł£lIjaza.U 
zaparcie, artretyzm, złą przemianę materii .
zwalczają H. Niemojewskiego

Sprzed. w apt. i skł. apt. Labor Fizjol-
Chemicz. „Cholekinaza1', Warszawa.

Mokotowska 50 8-559

*
W osobie dra Karola Starmacha, wybitnego 

ichtiologa i profesora U. .1. zapoznaj się Sąd z 
innego typu człowiekiem i uczonym, niż koledzy 
uniwersyteccy Starmacha, prof. E‘. Raiski i docent 
Buczek. Starmach zastosował system obrony nie 
prowadzący do celu, drażniący i jaskrawy, alo 
zastosował go konsekwentnie i stanowczo. Nic 
nie pamięta i mc nie wie. Funkc ję prezesa osła
wionego kola miejskiego PSL w Krakowie pełnił 
dorywczo i na marginesie zajęć naukowych. Ci
chym głosem wypiera się Starmach wszelkie j winy, 
ale równocześnie jego przenikliwe oczy połyskują 
zimnym ostrym spojrzeniem. Już wiemy z kim 
mamy do czynienia: to człowiek pełen uporu, 
fanatyk, który raz nabytych poglądów nie wy- 
rzeknie się, ani nie wyprze.

Ze skutków swej obrony Starmach na pewnł 
zdaje sobie sprawę. Ale nie wiem, czy zdajc sobie 
sprawę z jednego jeszcze: wrażenia, jakie wywo
łało jego zeznanie. Chodzi o atmosferę, o klimat 
polityczny środowiska, do którego należy oskar
żony. Do swego uniwersyteckiego kolegi zwrócił 
się Eugeniusz Raiski całkiem otwarcie, jako czło
nek wywiadu konspiracyjnego. I cóż się stało? 
Nie. Obaj profesorowie uznali swą rozmowę za 
rzecz zwyczajną. Otóż to właśnie!

Toczyła ąię u nas niedawno ogromna dyskusja 
na temat grzechów popełnianych przez część 
przedstawicieli wyższego szkolnictwa wobec de
mokracji polskiej. Nie zapominając o żadnych 
momentach pozytywnych, nie można b'ylo jednak 
przeoczyć wielu win. Roztoczony na procesie 
WiN-u obraz beztroskich knowań Rajskiego ze 
Starmachem, szpiega gospodarczego i kierownika 
ośrodka legalnej partii opozycyjnej, a zarazem 
dwóch profesorów uniwersytetu — jest mocnym 
przyczynkiem do niedawnej dyskusji w „Kuźni
cy". Uniwersytety polskie nie są gniazdem re
akcji. ale w uniwersytetach polskich uwi;a sobie 
reakcja może niejedno gniazdko.

A teraz pan major Tuinanowicz Walerian, za
wodowy wojskowy, legionista, KOP-ista i mąż 
przedwrześniowego reżimu, kierownik Legii Aka
demickiej; a w WiN-le kierownik akcji ,.ŹŚ“ na 
Polskę południową. Opowiada coś o swojej „du
szy narodowej" wyrobionej w legionach, ale pro
kurator prędko udowadnia, że dusza ta musiala 
być przeliczana na dolary i złote. Wypiera się 
też Tuinanowicz szpiegostwa sensu stripto, bo 
powiada, że .materiał zestawiał tylko dla i propa
gandowych celów WiN-u. Akta co prawda mó
wią co innego. Ale to dlatego, że podkomendni 
Tumanowicza nie rozumieli naiwnej intencji 
władz WiN u i zbierali dane niepotrzebne (np. 
o dyslokacji wojsk i ich liczebności, o stanie lot
nictwa wojskowego itp.). Przypominają się ze
znania oskarżonego Rajskiego, który również do 
niewinnych jakoby danych gospodarczych dorzu
cał dane dotyczące rozmieszczenia dywizji na 
Ziemiach Odzyskanych i na terenach^walk UPA 
wyliczał pułki z ich stanem liczebnym i nazwi
skami dowódców itp. Oskarżeni nieraz już. usi
łowali swe raporty szpiegowskie wybielać przez 
uszczuplanie ich zakresu. Ale wywiad jest jeden 
i pod jedną ocenę podpada. Zresztą wywiad go
spodarczy jest równie ważny, jak wojskowy.

Z Tumanowicza. organizatora sieci szpiegow
skiej i starego wyjadacza sanacyjnego, usiłował 
obrońca zrobić działacza ideowego, zakładającego 
szkoły i żłóbki, filantropa i legionistę, wiernego 
dawnym zasadom i w opozycji do sanacji. Ale 
tymczasem prokurator zapuścił się w analizę fi
nansowej działalności Tumanowicza i w sposoby’ 
wydatkowania owego półtora miliona złotych, 
które pochłonęła konspiracyjna komórka oskar
żonego. Przez ręce Tumanowicza przeszło kilka
dziesiąt tysięcy dolarów papierowych, sporo zło
tych dolarów i rubli, obrączki złote, pierścionki, 
przedmioty ze srebra, łom srebrny i zloty... Nie 
wiele z tego ujrzał Niepokólczycki. gdy jako 
zwierzchnik Tumanowicza zażądał pod najsurow
szymi rygorami zdania rachunku z sum wydatko
wanych i zwrótftnia reszty. Właściwie tylko parę 
tysięcy nadpalonych dolarów i trochę złotego 
łomu, który nota bene okazał się łomem pozłaca
nym, powróciło z rąk Tumanowicza do kas 
WiN-u.

To było charakterystyczne: obok wielu innych 
„normalnych" okoliczności szpiegostwa, konspi
racji, współdziałania ludzi z PSL-u itd. — w chwili 
gdy padlo słowo „sanacja" powiało od ,razu nad
użyciami pieniężnymi1, oszukiwaniem się wzajem
nym itp. dodatkowymi brudami. Już uprzednio 
oskarżony Kot przyzna! się jawnie i cynicznie, że 
pracował w WiN-ie szpiegowsko dla zarobku. 
Było to wyjątkowo obrzydliwe. Teraz w zezna
niach Tumanowicza mieliśmy możność wgladnię- 
cia praktycznie w finansową stronę działalności 
pewnych ludzi podziemia. Jak je ocenić? Tym 
samym słowem: Obrzydliwość.



KAZIMIERZ ROSZKIEWICZ
starosta powiatu leszczyńskiego

Nowe oblicze powiatu leszczyńskiego
Powiat leszczyński jako jednostka admini

stracji terytorialnej jest powiatem mło
dym. Powstał bowiem dopiero w 1887 r. 

przez podział ówczesnego powiatu wschowskie- 
go o obszarze prawie 1000 km kw. na dwie czę
ści: powiat wschowski i powiat leszczyński.

Odrodzona w roku 1918 Rzeczpospolita Pol
ska nie osiągnęła na tutejszym odcinku swo
ich prastarych ziem. Nie powróciła wówczas 
do niej południowa część dawnej ziemi wscho- 
wskiej, z którą Leszno było związane historycz- 
nie.Powiat leszczyński, o obecnym zasięgu po
wstał z obszarów należących do powiatu le

szczyńskiego przed pierwszą wojną światową 
oraz z północnej części powiatu wschowskie- 
go. Na południowym odcinku doznał powię
kszenia przez przyłączenie kilku gromad z Zie
mi Śląskiej, które po 600 latach rozłąki powró
ciły do Polski na mocy postanowień Traktatu 
Wersalskiego, a w roku 1935 wskutek likwida
cji powiatu śmigielskiego powiększy? się o po
łudniową polać.

Do roku 1939 powiat leszczyński spełniał 
rolę strażnicy zachodnich rubieży Rzeczypo
spolitej przed naporem wrogiego germanizmu, 
dziś przypadła mu w udziale rola powiatu — 
pomostu, który oddziaływaniem swym ma się 
przyczynić do pełnego zespolenia starych ziem 
Macierzy z Ziemiami Odzyskanymi.

35 tysięcy Jłatahóuf
Dzisiejszy powiat leszczyński zajmuje 828 

km kw. Administracyjnie podzielony jest na 
7 gmin wiejskich, w skład których wchodzi 
89 gromad oraz 3 miasta: Leszno. Osieczna 
i Rydzyna. Z ogólnej liczby ludności powiatu 
mieszka na wsi 34 816 osób czyli niespełna 
60 proc., w miastach natomiast 23 424. W sto
sunku do stanu przedwojennego obserwujemy 
więc nieznaczny odpływ ludności wiejskiej do 
miast. Oblicze narodowościowe ludności uległo 
na skutek wydarzeń związanych z minioną woj
ną bardzo korzystnemu przeobrażeniu. Żywioł 
wrogi, niemiecki stanowiący poważny procent 
mieszkańców (w roku 1936 np — około 15 pro
cent) wyniósł się bezpowrotnie, ustępując miej
sca właściwym gospodarzom tych ziem — Po
lakom.

Ziemia Leszczyńska jest terenem wybitnie 
rolniczym. Zachodnia jej część posiada prze
ważnie ziemie lekkie; część wschodnia (mniej
sza) g.liniasto-piaszczyste na podglebiu i pod
łożu lżejszym. Najbogatszą połać powiatu sta* 
nowią ziemie graniczące z powiatem gostyń” 
skim i rawickim, a częściowo i kościańskim. 
Grunty orne zajmują 47 319 ha, lasy 17 220 ha, 
łąki i pastwiska 7100 ha, wody 1293 ha. Teren 
powiatu na ogół równy, w niektórych miejsco
wościach, szczególnie w okolicy Osieczny 
i Włoszakowic, stanowiących obszar moren 
końcowych z okresu lodowego, falisty. Wznie
sienie ponad poziom morza waha się w grani
cach od 70—150 m.

Jak już wspomniałem, rolnictwo w życiu go
spodarczym powiatu odgrywa dominującą rolę. 
Produkcja roślinna stoi na wysokim poziomie. 
Ze zbóż najwięcej uprawiane jest żyto, zajmu
jąc. 17 354 ha ziemi ornej, owies 5188 ha. psze
nica 2340 ha i jęczmień 2090 ha. W mniejszych 
ilościach uprawiane są: łubin, koniczyna, sera
dela, rzepak, groch i inne. Z okopowych naj
większy procentowo obszar zajmują ziemniaki. 
W ostatnim roku gospodarczym obsadzono ni
mi 8201 ha. Przeciętny zbiór z 1 ha waha się 
tu w granicy 140 kw. z ha. Stan ten odpowiada 
na ogół zasiewom i zbiorom przedwojennym. 
Z innych okopowych w znaczniejszych ilościach 
uprawia się buraki cukrowe, buraki pastewne, 
marchew, brukiew i rzepę. W powiecie jest 
ogółem 5758 gospodarstw rolnych, z tego naj
większy procent stanowią gospodarstwa od 5 
do 20 ha w liczbie 1926. Gospodarstwa karło
wate do 2 ha stanowiące do wybuchu wojny 
1939—45 przeszło 27 proc, ogólnej ilości ule
gły w znacznym stopniu upełnorolnieniu.

ea&ta
W ramach reformy rolnej rozparcelowano 

21315 ha gruntu, z czego 13 783 ha przypada 
na byłą własność niemiecką. 1100 rolników ob
dzielono ziemią z parcelacji; na gospodar
stwach rolnych osadzono 360 repatriantów. 

Dzięki reformie ustrój rolny powiatu w po 
równaniu ze stanem przedwojennym uległ ko
rzystnej zmianie.

'ftodawła zwierząt
Ważną dziedziną rolnictwa była w powiecie 

hodowla zwierząt domowych. Ilość utrzymy
wanych zwierząt uległa w następstwie rabun
kowej gospodarki okupanta znacznemu spad
kowi. Dziś moż.na zaobserwować wielką po
prawę w tej dziedzinie. W lipcu . 1945 r. było 
4700 koni na 8140 w roku 1936. \V ciągu nie
spełna 2 lat gospodarki osiągnięto cyfrę 6770. 
Postęp zatem widoczny. Na 100 ha ziemi użyt
kowej rolniczo wypada przeciętnie 14 koni, co 
już nie odbiega zbytnio od przeciętnej w 
Polsce przed rokiem 1939. Jeśli chodzi o trzo
dę chlewną, to poprawa jest jeszcze znacz
niejsza. Na 26 785 sztuk w’roku 1936, po wy
zwoleniu było niespełna 11 000. Po dwóch la- 

Z dni walk o Ziemię Leszczyńską
Granica znaczona krwią powstańców wielkopolskich

tdnymi synami Ziemi Leszczyńskiej oka
zali się żołnierze-powstańcy. Butny Krzy
żak ani na chwilę nie przypuszczał, że gród 

Leszczyńskich i Sułkowskich pozostanie przy od
radzającej się Polsce w pamiętnych miesiącach 
r. 1918/19, że stanie się’ponownie miastem pol
skim choć ludności polskiej posiadał wówczas 
tylko 2O°/o, a nawet bardziej polskim, aniżeli 
był nim w czasach Polski przedrozbiorowej.

Z korcem listopada 1918 roku tworzy się w 
Lesznie Polska Rada Ludowa na miasto Leszno 
i powiat, będąca pierwszą władzą polską po prze
szło stuletniej niewoli. Lecz w mieście znajdują 
się w tym czasie większe siły zbrojne niemieckie. 
Po pierwszych strzałach na ulicach miasta Pozna
nia w grudniu 1918 roku, miejscowe wdądze nie
mieckie ogłosiły w Lesznie stan wyjątkowy. Od
tąd rozpoczyna się dla polskiej ludności okres 

‘pełen udręki. Najlepszych synów aresztuje się. 
wywozi do Głogowy i Żgorzelic. Wydano roz
kaz, aby młodzież w wieku poborowym wstępo
wała do tzw. Heimatschutzu. W młodzieży pol
skiej powstał bunt, toteż postanowiła opuścić 
miasto. Udaje się do powstańczych oddziałów 
w Osiecznie. Krzywiniu, Śmiglu i Kościanie. Dnia 
8 stycznia 1919 r. wyrusza pierwsza część do Ko
ściana, aby w pochodzie swym już w dniu na
stępnym stoczyć kilka zwycięskich potyczek z 
niemieckimi1 patrolami. Dalsze oddziały mło
dzieży z Leszna, przydzielone do grupy powstań
czej osieckiej weszły również szybko w bój.

Przez długi okres czasu trwają na terenie po
wiatu uporczywe walki. Oddziały powstańcze 
tworzą tzw. „Grupę Leszno'*, na czele której jako 
organizator stanął śp. dr Bernard Śliwiński. Na
leży podkreślić, że od samego początku Polacy- 
powstańcy wstępowali całkiem samorzutnie i od
ruchowo w różnych miejscowościach do walki 
z Niemcami, przeważnie bez odpowiednich środ
ków technicznych. Zaopatrzenie w ekwipunek 
i broń było skąpe. Lecz nad wszystko panował 
zapal i miłość Ojczyzny.

Za przykład dzielności powstańców Ziemi Lesz
czyńskiej mogą posłużyć walki' ^toczone pod 
Osieczna. Słaby oddział powstańczy w Osiecznie 
zaalarmowany wiadomością, że nadciąga większy 
oddział Grenzschutzu. przygotowuje się do 
obrony. Nadciągają dwie grupy powstańcze z 
Krzywina i Śmigła. Podjęto ostrą walkę pod Osie- 
czną w dniu 11 stycznia 1919 r. z batalionem nie
mieckiej piechoty. Walka trwała od godz. 13—17. 
Niemcy pomimo przeważających sił ponieśli do-

Wzaiwiu miasta WMapalsłii
(Dokończenie ze strony 1-szej) 

trwały tradycje wzorowych szkół. Mimo znisz
czenia w latach wojny urządzeń i pomocy szkol

nych, uruchomiono do dzisiaj 6 szkół średnich,
4 powszechne 1 szkołę dokształcającą. Do samych

tach doszliśmy do cyfry 22 667. Co się tyczy' 
zaś bydła rogatego, to według niedawnych ob
licze/: stan jeego wynosi 21 236 sztuk” wobec I 
26 830 sztuk w roku 1936. Słabiej na terenie tu-i
tejszym rozwinięta jest hodowla owiec i kóz.

JCultuca leśna
Drzewostan lasów stanowią Sosna, świerk, 

dąb, brzoza, olcha, buk — przy czym' najczę
ściej spotykana jest sosna. Największe skupi
ska tworzą lasy Nadleśnictwa Państwowego 
Włoszakowice, następnie okolice Rydzyny i Pa 
wlowic.

Większych wód bieżących w powiecie brak; 
nieliczne są strugi i rowy odpływowe, z któ
rych największym jest Rów Polsko-Sląski o 
minimalnym spadku wody, szczególnie ważny 
ze względu na położone nad nim znaczne po
łacie lak. Większych jezior mamy w powiecie 
14. Położone są przeważnie w północno-zacho- 

tkliwe straty i nie mogąc wytrzymać natarcia 
rozpoczęli w wielkim nieładzie odwrót, który za 
mienił się niebawem w bezładną ucieczkę. W po
ścigu za uchodzącym wrogiem pod wsią Klono- 
wiec został śmiertelnie ranny sierżant-powsta- 
niec Franciszek Błażejewski z Osiecznej. Kiedy 
ciężko ranhego wynoszono z pobojowiska, ks. 
P. Steinmetz — kapelan oddziałów powstańczych 
— zapytał go. czy nie żal mu życia. Umierające 
Błażejewski odpowiedział: „Chętnie umieram za 
wiarę i Ojczyznę".

Takim to duchem ożywioną byłą brać powstań
cza w czasie wszystkich walk na terenie powiatu 
leszczyńskiego.

A tymczasem w Lesznie po stoczonej walce pod 
Osieczną zapanował wśród Niemców popłoch: 
wyżsi oficerowie i urzędnicy poczęli uciekać do 
Głogowy. Niestety dowództwo grupy bojowej 
polskiej nie było v/tedy dostatecznie zorganizo
wane. Na przeszkodzie stal brak dostatecznego 
uzbrojenia, amunicji i ciężkiej artylerii, wskutek 
czego zwycięstwa nie zdołano w należyty sposób 
wykorzystać.

Leszno pozostało w dalszym ciągu w rękach 
niemieckich nawet wówczas, gdy Śrem, Czempiń, 
Krotoszyn, Ostrów, Kościan, Rawicz, Osieczna 
znajdowały się pod polskimi sztandarami.

W międzyczasie począwszy od marca 1919 r 
obradowały komisje rozejmowe nad nową granicą 
polsko-niemiecką. W ustaleniu tej nowej granicy 
nieocenioną pomocą była właśnie linia demarka- 
cyjna czyli bojowa, zdążająca przez oddziały po
wstańcze w kierunku granic dawnej Rzeczypospo
litej. Od tej granicy bojowej zależna była osta
tecznie nowa granica w powiecie leszczyńskim, 
którą nakreśliło wyłącznie zwycięstwo oddziałów 
powstańczych grupy Leszno i krew przelana pod 
wiatrakami osieckimi w dniu 11 stycznia 1919 r. 
W wypadku odniesienia tam zwycięstwa przez 
Niemców z całą pewnością twierdzić można, że 
Leszno nie wróciłoby do Polski, czego zresztą 
najlepszym świadectwem jest zachodnia część 
powiatu ze Wschową na czele, znajdującą się 
wówczas poza wpływami oddziałów powstań
czych.

Dnia 18 lutego 1920 roku Leszno przeszło w 
ręce po'skie, a do miasta wkroczyły znowu regu
larne wojska polskie z gen. Dowbór-Muśnickim 
na czele.

WiadomoSci historyczne wyjęte r pracy B. Swiderskiego: 
„Ilustrowany opis Leszna i ziemi leszczyńskiej" i B. Śliwiń
skiego: „Potyczka pod Osieczną dnia 11 stycznia 1919 r.“

szkól średnich uczęszcza ponad półtora tysiąca 
młodzieży. Leszno dzisiejsze nawiązało więc do 
tradycji i utrzymało nazwę „Miasta szkół'*, tym 
bardziej, że poziom nauki jest we wszystkich za
kładach wysoki. „

Społeczeństwo i jego praca
Widoczne na każdym kroku osiągnięcia są za

sługą pracowitego społeczeństwa. Nie widzi się 
w Lesznie ludzi marnotrawiących czas, pijaków 
i włóczęgów, wałęsającej się bez celu młodzieży. 
Ofiarni, uczciwi i zapobiegliwi Lesznianie stano
wię wzór społeczeństwa wielkopolskiego. Ileż 
trudu włożono w gospodarcze i kulturalne oży
wienie miasta, przywrócenie mu dawnej świet
ności, w podźwignięcie jego gospodarki. Ener
giczny administrator starosta Kazimerz Rosz- 
kiewicz zorganizował wzorowo powiat. Gospo
darka miasta prowadzona jest bez deficytu przez 
zdoilnych samorządowców burmistrza — Józefa 
Ziarnicowskiego i wiceburmistrza — Artura Jaku
bowskiego.

Coraz silniej pulsuje życie kulturalno-artystycz
ne (omawiamy je obszerniej w dodatku ilustro
wanym „Świat**), skupiające ludzi pióra, artystów 
i naukowców w Tow. Miłośników Kultury. Na 
niwie społecznej działają: Społ.-Obyw. Liga Ko
biet, Zw. b. Więźniów Politycznych i T. P. Ż. 
Idee zbliżenia między narodami propaguje Tow. 
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej i Polsko-Czecho
słowackiej. Ostatnie organizuje wielką imprezę 
w dniach 13 i 14 września na zakończenie uroczy
stości 400-Jecia, mianowicie I Ogólnopolski Zjazd 
Tow. Przyjaźni Polsko-Czechosłowackiej z udzia
łem gości czeskich.

Wśród ulic
Leszno liczące więcej mieszkańców aniżeli 

przed wojną, bo 22 tysięcy, nie sprawia wrażenia 

dniej części powiatu. Największym z nich jest 
jezioro Dominickie, najbardziej uczęszczane 
przez letników, zę znanym letniskiem w Bosz- 
kowie, leżącym już w powiecie kościańskim.

Na terenie powiatu leszczyńskiego znaduje 
się 56 większych zakładów” przemysłowych, 

I z czego na samo Leszno przypada 25. Ogółem 
i w przemyśle zatrudnionych jest przeszło 2600 
i osób. Silnie rozwinięte jest gorzelnictwo, re- 
' prezentowane przoz 18 gorzelń o rocznej' pro- 
| dukcji 360 tysięcy :r>.v spirytusu. W dziale 
I przemysłu drzewnego pracują 4 tartaki,' z cze

go dwa w Lesznie.
Drogi w powiecie, a jest ich ogółem 1241 km 

obsadzone są-w 60 proc, drzewami, przeważ
nie owocowymi; dla pozyskania dalszych ilości 
drzewek na ten cel zorganizowano własną 
szkółkę drzew. Wydatki na utrzymanie dróg 
wynoszą 10—15 proc, budżetów gminnych, w 
budżecie Pow. Związku Samorządowego sta
nowią natomiast prawie połowę wydatków.

Szkolnictwo.
Szkolnictwo powszechne posiada łącznie w 

mieście i powiecie 66 szkól, z których korzysta 
1111 dzieci. Wydatki na szkolnictwo powsze
chne stanowią najważniejsze pozycje w budże
tach gmin (przeciętnie 20 proc.).' Troska o za
pewnienie naszej młodzieży odpowiednich wa
runków do nauki znajduje należyte zrozumie
nie. W ramach planu trzyletniego projektuje 
się w gminach wiejskich ' budowę 2 nowych 
budynków szkolnych. Gorzej przedstawia się 
sprawa przedszkoli, których w całym powiecie 
wznowiono zaledwie 9. Korzysta z nich ogółem 
ponad 600 dzieci. I ruchomienie nowych przed
szkoli jest bardzo ważnym i palącym zada
niem, tym bardziej, że — co z wielką radością 
należy podkreślić — przyrost naturalny w po
wiecie leszczyńskim w okresie powojennym 
bardzo wzrósł. Kiedy w pierwszych kwarta- 
ach po okupacji nie sięgał 1 narodzin na 
1000 mieszkańców, to w roku 1946 wynosił 20,6 
na 1000 mieszkańców. Zważywszy, iż przyrost 
naturalny w Polsce w roku 1935 wynosił 12.1, 
a w państwach o najwyższym wówczas ruchu 
ludności nie przekracza 14.8 na 1000 mieszkań
ców — sytuację na tym odcinku określić na
leży jako bardzo korzystną.

Z^de społeczne
Praca oświatowo kulturalna rozwija się na 

terenie powiatu ze wzmagającą się z miesiąca 
na miesiąc żywotnością. Ostatnio i .na prowin
cji zaobserwować można znaczne na tym polu 
ożywienie. W dziedzinie pracy spoleczno-oświa- 
towej aktywną działalność przejawiają orga
nizacje młodzieżowe: Związek Harcerstwa Pol
skiego, Związek Walki Młodych, Związek Mło
dzieży Wiejskiej „Wici", Org. Mł. TUR. Ka
tolickie Stowarzyszenie Młodzieży M. i Ż„ a w 
dziedzinie wychowania fizycznego dobrymi re
zultatami poszczycić się może ZWM i KKS 
Polonia 1912. Na polu rozwoju chórów i pie
śni rodzimej dzieje się też nie najgorzej. Wpra
wdzie przed wojną mieliśmy prawie 20 kół 
śpiewaczych, a dziś mamy ich tylko 5, ale nie
mniej ruchliwość ich coraz bardziej wzrasta.

iDszyst-e Oiczyźnie
Zestawiając dotychczasowy powojenny do

robek pracy Ziemi Leszczyńskiej w różnych 
dziedzinach życia dochodzi się do wniosku, że 
mieszkańcy jej świadomi obowiązków, oddają 
cały swój trud i pracę społeczeństwu i odbu
dowującej się ze zniszczeń wojennych Oj
czyźnie.

małego miasta. Panuje w nim ożywiony ruch, wa
bią estetyczne i gustowne wystawy sklepów i ma
gazynów, nie brak lokali skupiających życie to
warzyskie. Z popularnej cukierni „Centralnej"

Artur Jakubowski 
wiceburmistrz miasta Leszna i przew. miejsco
wego • Kola Przyjaźni Polsko-Czechosłowackiej

dochodzą odgłosy muzyki tanecznej. Warto zo
baczyć jak Lesznianie umieją się bawić.

400-letnie Leszno z dniem dzisiejszym otwiera 
nową kartę swych dziejów. Może z ufnością pa
trzeć w przyszłość. Dokonało już wiele, jeszcze 

I więcej dokona.
1 JÓZEF TUŁASIEWICZ
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Kina: Kino Słońce: „Wyspa bezimienna".
Dyżury lekarzy i aptek: Nocny 25 bm. dr. Mi

kulska, ul. Kolejowa 15, nocny 25 bm. dr. Szew
czyk. Do 25 bm. Stara Apteka, od 25 do 1. 9. br. 
Nowa Apteka.

— Międzynarodowa Komisja przeciwstonkowa. 
W dniu 19 bm .powiat nasz zlustrowała Między
narodowa Komisja do Walkj ze stonką ziemnia
czaną. Komisja składająca się z kilku przedsta
wicieli zagranicy, wojewódzkiego Inspektora do 
walki ze stonką ziemniaczaną, oraz członków 
komisji powiatowej objechała najbardziej zagro
żone tereny naszego powiatu w celu stwierdze
nia, czy zarządzenia wydane przez władze w tej 
sprawie zostały sumiennie przez poszczególne

gminy i gromady wykonane, Stwierdzono, że 
akcja zmierzająca do całkowitego zlikwidowania 
tego groźnego niebezpieczeństwa prowadzona 
jest z całą energią i niewątpliwie da odpowie
dnie wyniki.

— Poświęcenie pomnika. W dniu 31 sierpnia 
odbędzie się na terenie b. Ogrodu Bractwa Kur
kowego uroczyste poświęcenie pomnika ku czci 
członków Bractwa Kurkowego zamordowanych 
przez hitlerowskich siepaczy, w czasie okupacji. 
Podniosła ta uroczystość zgromadzi niewątpliwie 
całe społeczeństwo ostrowskie, jako znak pro
testu przeciwko zbyt pobłażliwemu traktowaniu 
sprawców tych mordów na arenie międzynaro
dowej.

— Chór kościelny zdobył I nagrodę. Ostrow
ski chór kościelny pod batutą p. Wiktora Gur- 
bisza ma do zanotowania nowy sukces. Miano
wicie na zjeździe chórów kościelnych w Kroto
szynie urządzonym z okazji uroczystości poświę
cenia sztandaru i jubileuszu tamtejszego chóru 
zdobył on pierwszą nagrodę, dystansując poznań
ski chór pod wezwaniem św. Kazimierza (Poznań- 
Jeżyce) oraz chór krotoszyński.

— Dyżury lekarzy i aptek: dzienny 24 bm. dr 
Lazarowicz, ul. Stalina 14, nocny 24 bm. dr Skib- 
ski, ul. 3 Maja 58. Apteka św. Wojciecha, ulica 
Stalina 12.

— Kino Apollo: — „W górach Jugosławii". 
Polonia — „Pięciu zuchów".

— Jak się dowiadujemy p. o. wiceprezydenta 
m. Gniezna p. Franciszek Szczerbal powołany zo
stał na stanowisko starosty czarnkowskiego.

t— Pod znakiem imprez sportowych upłynie 
dzisiejsza niedziela 24 bm. w Gnieźnie. O godz. 
10.30 przed południem odbędzie się na boisku 
przy drodze do Dalek spotkanie koszykówki i siat
kówki pomiędzy Z. Z. K. „Ruch" mistrzem okr. 
Piotrków Tryb, j K. K. S. Gniezno. .

Duże zainteresowanie wywołały wyścigi moto

cyklowe, które odbędą się po południu na stadio
nie przy ul. Wrzesińskiej. W ramach imprezy 
rozegrany zostanie m. in. trójmecz Czarnków 
Szamotuły—GniEzno.

Na boisku przy wieży wodociągowej odbędzie 
się wreszcie o godz. 16 mecz piłki nożnej o mi
strzostwo między Stomilem i Stellą.

— W ramach zwiedzania miasta, zorganizowa
nego przez sekcję miłośników historii i zabyt
ków Gniezna odbędzie się dziś 24 bm. zbiórka 
w ratuszu, po czym przechadzka na cmentarz św. 
Krzyża oraz zwiedzenia kościołów św. Jana i 
św. Michała.

— Obowiązek zgłaszania uczniów. Dyrekcja 
Publ. Średniej Szkoły Zaw. nr 1. w Gnieźnie, ul. 
Chrobrego 23 (dawn. Publ. Szkoła Dokszt. Zaw. 
męska) przypomina o obowiązku zgłoszenia 
wszystkich uczniów pracujących w przemyśle i 
rzemiośle.

Zawiadamia się również, że rok szkolny 
1947/48 rozpoczyna się w dniu 3 września br. W 
dniu tym zgromadzi się obowiązkowo cała mło
dzież o godz. 7.45 na dziedzińcu szkolnym, skąd 
uda się na uroczyste nabożeństwo.

Śp.

Bronisław Kocent
przemysłowiec

zmarl nagle dnia 21 sierpnia 1947 r. w Świeradowie, przeżywszy lat 69. 
Msza św. za duszę Zmarłego odprawiona zostanie w poniedziałek, 

dnia 25 bm„ o godzinie 9.30 w kościele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu.
Pogrzeb tego samego dnia b godzinie 10.30 z kaplicy cmentarza gór- 

czyńskiegó.
Pogrążeni w smutku 

żona z dziećmi i rodzina.
Poznań, Reymonta 29.

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", Towarowa 25, telefon 40-63 35171

Dnia 18 sierpnia 1947 r. zmarł, śp.

rolnik z Dominowa, prezes Zarządu naszej Spółdzielni

W śp. Zmarłym traci Spółdzielnia niezastąpionego gospodarza i nie
strudzonego działacza na polu spółdzielczym.

Cześć Jego pamięci!
Rada Nadzorcza, Zarząd i Pracownicy 

Mleczarni Spółdzielczej w Środzie

Dnia 22 sierpnia 1947 zasnął w Bogu po krótkich, 
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony na drogę wiecz
ności Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz 
akochany i najlepszy tatuś, syn, brat, zie.ć, szwagier 
i wuj, Sp.

Paweł Czesze w siei
przeżywszy lat 34.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek 25 . 8 . 47 r. 
o godz. 16 w Zielonej Oórze.

W ciężkim smutku i bólu pogrążona 
żona z dziećmi i rodziną.

Zielona Góra, Stalina 1, Poznań. 34153

Dnia 18 sierpnia 1947 r. zmarł Sp.

Mazur
rolnik z Dominowa, współzałożyciel I prezes Stowa

rzyszenia Plantatorów buraków cukrowych 
przy Cukrowni Środa

W śp. Zmarłym Stowarzyszenie traci prezesa, nie
strudzonego obrońcę interesów rolniczych i propaga
tora postępu rolniczego.

Pogrzeb odbył się 23 bm., o godz. 11 w Dominowie. 
Cześć Jego pamięci!

STOWARZYSZENIE PLANTATORÓW 
BURAKÓW CUKROWYCH PRZY CUKROWNI ŚRODA. 

OKRĘG POZNAŃSKI ZWIĄZKU PLANTATORÓW 
PRZETWÓRCZYCH ROŚLIN OKOPOWYCH.

35058

STlMPlT^z

Lekarz
poszukuje
zastępstwa
lekarza prakt.
lub internisty od zaraz.
Oferty Głos Wielkopolski 
nr 34981

Ubezpieczenia1 
ogniowe, gradowe, zwierzał, pojazdów 
mechanicznych, transportów, kradzieżowe, 
od odpowiedzialności cywilno-prawnej, 
nieszczęśliwych wypadków, maszyn, szyb, 
chómage

prowadzi

RKS™SB™8 f
Dnia 18 sierpnia 1947 r. zmarł Sp.

Jan Mazur
Prezes Rady Nadzorczej Gminnej Spółdzielni Samo

pomocy Chłopskiej w Dominowie, pow. środa
Cześć Jego pamiędl

RADA NADZORCZA, ZARZĄO
I PRACOWNICY SPÓŁDZIELNI

35057

jr~nnrniTTmrTTTnmi hii bi iwiii i

Uwaga!

Najlepsza 
bibułka 
PUDROWA” 
z bocianem 
ŁÓDŹ

ul. Piotrkowska nr 49
8-595

W1

Informacji udzielają i spisują wnioski:

Oddział Wojewódzki w Poznaniu, Plac Ratajskiego nr 8 
telefony: 16-14, 32-75, 32-77, 97-28

oraz ul. Kanłaka nr 5 — lei. 32-92, 32-93
Ekspozytury: Leszno — Ostrów — Zielona Góra — Gorzów 
oraz inspektoraty w wszystkich miastach powiatowych. 

8-661

S 1927
20

lat istnienia

1947 |

FABRYKI KARMELKÓW 
TADEUSZ STERNAL 

LESZNO - WLKP, 8-646

I Spadki, odprawy demob. j
Nominał Rolls i inne należności j 

przeprowadza na terenie W. Brytanii t 
firma

MALLER EUROPEAN TRADING Co Ltd ' 
VINCENT HOUSE, VINCENT SQUARE j 
LONDON S. W. 1 Tel Victoria 8224 :

Pisz po polsku listem zwykłym lotniczym I
8-569 j

I
I
I♦•
I
i

Wysławiamy nn Wystawia Regionalnej w Lesznie — pokój 106

Łesztzyfiika FaliiyŁa Ottn Spintmggego i Fmbb
Józef Górecki

Leszno Wlkp. Telefon 468
Rok założenia 1888

Specjalność:
Ocet spirytusowy „Górewin"
Ocet estragonowy, ocet winny

$.643

Farby—Lakiery—Pokosty—Kit szklarski
poleca firma

FABRYKA LAKIERÓW I POROSTÓW

Kredę spławioną i mieloną la 
klej malarski - gips - kil szklarski 
pokostowy, miniowy I smołowcowy

wagonowo i drobnicą dostarcza odwrotnie

Marian Przybylski - Leszno Wlkp.
ul. Boi. Chrobrego nr 29 — Telefon 849.

8-633

Rolnicza Mleczarnia
Spółdz. z odp. udz.

Leszno (Wlkp.)
ul. Lipowa 2 :: Tel. 352

z 8-636

iiI
J. PEREK

LESZNO, uliccz Józefa Hallera nr 1
Telefon 475

8-642
Telefon pry w. 474

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••>

©

e
e

0

©

, „RoSnik"
Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa z odpow. udział, 
w Lesznie, ul. Słowiańska 29 — Telefon 887 i 888
Oddziały: w Rydzynie, pow. Leszno, tel. 7 

w Wijewie, pow. Leszno, tel. 6
Agentura: Lubonia, pow. Leszno, teł. Poniec 10

Zakup i sprzedaż wszelkich produktów rolnych, jak również 
opału, materiałów budowlanych, nawozów" sztucznych itp. 
Składy żelaza i sprzętów gospodarstwa domowego, specjalne 
składy nasion i materiałów włókienniczych oraz dział maszyn 

i narzędzi rolniczych
8-645

e
•
9
9•

©

•••••••••••••••••••••••••••••••te••••••••••••••
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WYTŁOCZNIA I WEŁNĘ OWCZĄSOKÓW OWOCOWYCH

K A
M. KACZMAREK i

Leszczyński Młyn Walcowy
Kaszarnia i Jagielnik 
SKUP i WYMIANA ZBOZA

dzierż.: ST. FILIPIAK
LESZNO - Telefon 344

8 634
♦
♦

♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦

posadzki VCVT AT TT
SKAŁODRZEWNE „KO I LULI 1 

ciepłe, ogniotrwałe, jedno- lub dwukolorowe 
wykonujemy na stare i nowe budowle 

Centrala Materiałów Budowlanych
Skład nr 676 uznany przez C. M. B. Poznań

F-a Bracia Bokś
Leszno, ul. Zielona 15 b Telefon 684

<<

8-629

♦ ♦.*»
 ♦

♦ ♦ ♦

Szklarnia
Szliiiernia Szkła i Wytwórnia Luster 

Matowanie szyb kuchennych 
Specjalność: szklenie samochodów 

WOJCIECH LUDWICZAK, Lenno Wlkp., Słowiańska 43 
Telefon 497. Stoisko na Wystawie.

8-641__________________________

X

I

|XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX$

Fabryka Maszyn i Pomp
Inż. W. Kraupe

Leszno, ul. Narutowicza nr 20
Odlewnia żeliwa
1 warsztaty reperacyjne 

wykonuję remonty maszyn rolniczych,
dostarczają odlewy żeliwne 
i pompy studzienne.

8 - 635 aXxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

SKŁAD WIN — TEOFIL ZGAIŃSKI
Istniejący od 1911 r.

zaprzysiężony dostawca win mszalnych 

poleca wszelkiego rodzaju wina 
LESZNO — RYNEK 32 8-632

W
Re$laii[?[ja i Kolei
Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza

poleca śniadania, obiady i kolacje 
po cenach przystępnych. 

Leszno Wlkp, ul. Słowiańska nr 14 8-640

01Eentia’a IM W’
Hurtownia w Poznaniu

ul. Roosevelfa 11, tel. 32-94, 92-77
poszukuje

w Poznaniu lub bliższej okolicy 
Poznania,

I magazynu i płaca
z bocznicą, na narzędzia rolnicze. 

Oferiy kierować pod powyższy adres.

i

♦

♦♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦

FRANCISZEK KUBIAK
Leszno Rynek 29 - Telefon 595

poleca:

naturalne soki owocowe 
i zaprawy do wódek

8-630

WIELKI WYBÓR BIŻUTERII 
poleca firma

ZENON SCHULZ, zegarmistrz
LESZNO, Rynek 21 8-637

RESTAURACJA — WINIARNIA 
„GOURMAND" 

właściciel Teofil Zgalnski
poleca wszelkie dania. Ceny przystępne.

LESZNO Wlkp. — Rynek nr 32
8-631

„ ELEKTRO-SItA”
Leszno, Słowiańska 3, tel. 685 

poleca materiał oraz wy
konuje roboty, wchodzące 
w zakres elektrotechniki.

Nasza specjalność:
Części zapasowe do 
wszelkich wirówek 
i maszyn do szycia

Z. FLIGIERSKI i Ska
Poznań, św. Marcin 23

r r

Centrala Krajowych Su
rowców Włókienniczych 

zakupi 
każdą ilość jasnej 
sierści koziej

zgłoszenia :
Łódź, ul. Kilińskiego 26 
Delegatura C. K. S. W. Poznań

ul. Chełmońskiego 9
Delegatura C. K. S. W. Bydgoszcz

ul. Dworcowa 56
8-611

Donosimy, że i dniem 23 sierpnia 1947 otworzyliśmy

Magazyn 
Towarów Włókienniczych 

w Poznaniu, ul. Szkolna 1 (naroinik Starego Rynku)
Cz. Jakubowski, B. Kądziela i W. Kołaczkowski 
polecamy:

MATERIAŁY WEŁNIANE,
JEDWABNE l BAWEŁNIANE

Prosimy o łaskawe potarcie.8-650

O

Izydor Ctórczyk
Wytwórnia Cukrów 
i Czekolady 
Poznań. Wroniecka 
telefon 34-08

poleca 
tllne mlętówkl,
mocno kwafne wiosenne 
oraz wsz,elkie wyroby 
waflowe i czekoladowe.

17,

p 4794

Przyjmiemy:

13 przykrawaczy,

4 kobiety
do prac pomocniczych.

Państwowe Zakłady 
Obuwnicze w Poznaniu,

ul. Kraszewskiego 21/25
8-609

Szewskie przybory
B. KONARSKI, Warszawa, 

ul. Mokotowska 71 
Prowincja za zaliczeniem. 

8-359

Zakupimy

silniki
5
6

12—15
25-30

K. M. na 950 obr./min. zwart
K. M. na 1450 „ „
K. M. na 1450 „ „
K. M. do 950 „ „ pierście
na 50 okr. 220/380 Volt

możliwie z rozrusznikiem.
Oferty-Głos Wielkopolski nr 34877.

Ogłoszenie
Państwowy Instytut Hydrologiczno-Mete
orologiczny w Warszawie (ul. Oleandrów 6] 
ogłasza

dodatkowy zapis słuchaczy na kurs
dla personelu techniczn. służby meteorologicznej.

Szczegółowych informacyj udziela Państwowy 
Instytut Hydrologiczno-Meteorologiczny Okrę
gowy Oddział w Poznaniu, ulica Mazowiecka 45 

34787

Przetarg
Zarząd Gminny w Stęszewie .powiat poznański 

ogłasza przetarg nieograniczony na pobudowanie 
nowego mostu-przepustu żelbetonowego na stru
dze „Samica” w Łodzi tut. Gminy.

Wszelki materiał jak cement, żwir itp. dostar
czy Zarząd Gminny.

Oferty z napisem ..Przetarg” na pobudowanie 
mostu-przepustu w Łodzi należy złożyć w tut. 
Zarządzie Gminnym w terminie 7-mio dniowym 
od daty ogłoszenia.

Zarząd Gminny zastrzega sobie prawo swobod
nego wyboru oferenta wzgl. unieważnienia prze
targu bez podania powodu.

8-575
Wójt

‘(Lepczyński)

kupuje, zamienia na włóczkę, 
włókna lnu i konopi na materiały. 8-675
Włosień koński po najwyższych cenach

J. STARZYŃSKI i S-ka
LESZNO, ul. Leszczyńskich 38 - Tel. 590, 725 

od godz. 3 do 15.00

iptsedai Zamiana J^upno
pianin, fortepianów i fisharmonii

T. Bełiing i Ska, Leszno Wlkp.
MEBLE od najskromniejszych do najwykwintniejszych s ♦

fPrzetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Po

znaniu, ul. Grunwaldzka nr 18 ogłasza przetarg 
nieograniczony na prace blacharskie w budynku 
szkolnym przy ul. Różanej nr 1/3.

Urzędowe podkładki ofertowe otrzymać mo
żna za opłatą zl 600,— w Wydziale Budowlanym 
w pokoju 100.

Oferty w pod wójnych zalakowanych kopertach 
z napisem: ..Oferta na wykonanie prac blachar
skich w budynku szkolnym przy ul. Różanej 1/3” 
należy złożyć do dnia 26. 8. godz. 9.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone 
wadium w Głównej Kasie Miejskiej, ul. Matejki 
48/49 w wysokości 2"/o od sumy oferowanej lub 
dowód zwolnienia od obowiązku złożenia wa
dium.

Rozprawa ofertowa i komisyjne otwarcie ofert 
nastąpi 26. 8. 47 o godz. 10-tej w wyżej wymie
nionym pokoju.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą 
w terminie 10-ciu dni po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobo
dnego wyboru oferenta bez względu na cenę 
wzgl. unieważnienia przetargu bez podania po
wodu.

8-582

Wydział Budowlany 
(—) Stachowiak 

Naczelnik Wydziału

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Po

znaniu, ul. Grunwaldzka nr 18 ogłasza przetarg 
nieograniczony na prace stolarskie i prace zduń
skie w budynku mieszkalnym przy ul. Wielkie 
Garbary nr 23.

Urzędowe podkładki ofertowe otrzymać mo
żna za opłatą 600,— zt w Wydziale Budowlanym 
w pokoju 100.

Oferty w podwójnych zalakowanych koper
tach z napisem — jak wyżej podano— należy 
składać oddzielnie na każdą robotę w wyżej wy
mienionym Wydziale do dnia 26. 8. 47 godz. 
9-tej.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone 
wadium w Głównej Kasie Miejskiej, ul. Matejki 
48/49 w wysokości 2° 'o od sumy oferowanej lub 
dowód zwolnienia od obowiązku złożenia wa
dium.

Rozprawa ofertowa i komisyjne otwarcie ofert 
nastąpi 26. 8. 47 o godz. 10-tej w wyżej wymie
nionym pokoju.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą 
w terminie 10-ciu dni po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swo
bodnego wyporu oferenta bez względu ua cenę 
wzgl. unieważnienia przetargu bez podania po
wodu.

8-583

Wydział Budowlany
(—j Stachowiak

Naczelnik Wydziału
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Lekarskie

Dr med. K. Paszkowski, spe
cjalista w chor, skórnych i we
nerycznych, powrócił. Poznań, 
Matejki 51 (przy Parku Wilso
na). 31883

Ekspedientka do piekarni po
trzebna zaraz. Tylko siła f„ 
chowa. Daszyńskiego nr 44.

kl482

po-
la- f P.

Służąca z gotowaniem zaraz —
Daszyńskiego 116 (Restauracja)

R1483

v &GŁ&SZEI^S/i WEB WEB W SE Tl
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8— 19-tej w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspiań 
skiego 10. I piętru. — Tel. 64 75 i 62-70 (wewn. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada fes

'lędzyńska,Krajewska, • lekarz- 
dentysta wróciła, przyjmuje Ra
tajczaka 10, I piętro, tel. 28-71 

34696

Dr Edward Howorka, specjali
sta w chorobach kobiecych i 
położnictwie wznowił przyję
cia ul. Dąbrowskiego 52 m. 4 
godz. 15—16. 34889

Szczotkarza znającego sztance, 
maszyny szczotkarskiej za- 
trudhimy zaraz na samodziel
nym stanowisku majstra. Ofer
ty z życiorysem, odpisami świa
dectw prosimy składać „Kurier 
Szczeciński11 Szczecin, nr 6150.

8-G08

Gosposia lub dziewczyna z go
towaniem potrzebna od zaraz 
do adwokata. Grottgera 6a 
m. 24. 35154

Pianina murkowe i do ćwiczeń. 
Poznańska Centrala Fortepia
nów Zygm. Augusta 3. 8-386

Maszynę do szycia sprzedam. i Mierniczy sprzęt, również ze-

Student poszukuje pokoju u- 
niebiowanego, cena obojętna. 
Zgłoszenia: Cwynarówna, Zyg
munta Augusta lOa ni. 9.

33737

Zaginał wilk szary 9-miesięcz- 
ny okolica Kolejowej. Zgłosić: 
ul. Marcelego Mottego 8 m. 6.

34936

Wilk zabłąkał się, odebrać Pa
miątkowa 12 m. 5, godz. 15 
do 17-tej. 3502S

Ul. Poznańska 8/10 m. 3.
35006

Dr Tadeusz Frąckowiak, spe
cjalista w chorobach nerwo
wych, powrócił i przyjmuje 
9—II i 15—17, Poznań, św. 
Marcin 76, tel. 27-83. 34862

Marszantka zdolna z dłuższą 
praktyką potrzebna. Maszyn 
Kapeluszy Damskich, B. Boro
wicz, Poznań, Wielka nr 19. 

34993

Gospodarstwo ogrodnicze po
trzebuje pracowitego, uczciwe
go i zdrowego rdęzczyznę lub 
chłopca, najchętniej samotne
go repatrianta, ewtl. wyżywie
niem — Gintowt-Dziewałtowski, 
Daszyńskiego 92. 35088

Meble biurowe duży wybór, ce
ny korzystne, natychmiastowe 
dostawy. Janiak, Magazyn Me
bli, Poznań. Rybaki 6. p4626

Fortepian Bluthnera pianino 
nowoczesne najkorzystniej u 
fachowca. Drygas, Skarbowa 
nr 15. p4656

Maszynę szewska Singera oka
zyjnie. Żydowska 12 — war
sztat. 35028

Samochodowy odbiornik radio
wy marki Lorenz sprzedam — 
Grobla 6 m. 9. 35031

psuty, lunety, planimetry, cyr
kle — kupię. Prusa 15 m. 8 
po 19. c 28 52

Samochód 3-tonowy kupi Cen
trala Butelek. Jagiełły 4.

35087

Poszukuję garażu dla samo
chodu ciężarowego. Zgłoszenia: 
telefon 22-41 i 22-78. c2871

Studentka szuka pokoju przy 
solidnej rodzinie. Oferty Głos 
Wlkp. nr 34894.

Zaginał suczka miki biały 
szpic, odprowadzić za. wynagro
dzeniem. Marcelińska nr 37.

35027

Dentysta L. Kowalski wrócił 
(dawniej St. Hoffmann) przyj
muje od 9—12 i 15—18. 
Walki Młodych (Podgórna) 4. 
tel. 32-82. C2911

Gosposia samodzielna, dobrze 
gotująca, potrzebna zaraz lub 
1 września. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 34994.

Dziewczyna ze spaniem. Reya 3 
m. 10. 1 35014

Gosposia, uczciwa i czysta, z 
dobrym gotowaniem, potrzebna 
do Zielonej Góry (2 osoby i 
dziecko). Of. Gł. Wlkp. nr 35082.

Materace, tapczany, leżanki, 
fotele. „Rekorda", ul. Kurza- 
noga (boczna Ratuszowej).

p 4667

Radio Kosmos prąd zmienny 
sprzedam. Czesława 10 m. 5, 
godz. 4. 34969

Powróciłam Dr Kruppik-Bart. 
knwska. okulista. Przyjmuje 
10—12.30, 15.30—17. Małec
kiego 21 m. 1. 35064

Gospodyni, znająca dobrze go
towanie, poszukiwana do pro
wadzenia kuchni w Zakładzie 
Wychowawczym. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 35022.

Szukam uczciwej gosposi do 
prowadzenia gospodarstwa do
mowego dla małej rodziny, oraz 
dziewczynki do dziecka. Zgło
szenia codziennie od. godziny 
16.30: Norwida 13, m. 2-

35079

Uczań — uczennica fryzjerska.
Kamiński, Kanałowa 3. 35102

Parcelą 1100 m’ przy Operze 
tanio sprzeda lirma „Union'. 
Rzeczypospolitej 4. 34649

Radio Superheterodyna uni
wersalne 6-lamp. Wrocławska 
32 ni. 7. 34983

Motocykl DKW, BMW, 200—250 
cm, pierwszorzędnym stanie, 
kupię. Of. Gł. Wlkp. nr 35081.

Kuple barak mieszkalny i cegłę 
z rozbiórki. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 35120.

Formę do wyrobu dachówki ce
mentowej kupię. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 35129.

Kamienica nowa, rodzaj willi, 
wolne mieszkanie, Łazarz, ta
nio sprzeda •firma „Union11, 
Rzeczypospolitej 4. 34651

Sprzedam okazyjnie kompl. ja
dalnię, łóżko, szafę, kanapę — 
oglądać25.—-26. 8. od 15—18 
godz. Focha 1Ó0 m. 7. 34984

Wózek dziecięcy spacerowy.
Oferty „PAR" Ratajczaka 7, 
pod „8,620". p4815

Dr Małecki, specjalista gardła, 
nosa, uszu, przyjmuje po ro- 
wrocie ul. Bukowska 1. tel. 
17-01 i 70-71, godz. 16—18.

35021

Wróciłem Dr Zbigniew Stasch, 
specjalista w chorobach serca. 
Poznań, Al. Marcinkowskiego 
nr 18, 10—1. 34925

Potrzebna dziewczyna — wieś 
na Zachód do nauczycielki, 
może być dzieckiem. Zgłosze
nia: Poznań. Bluszczowa 7 
(Dębiec). 34967

Elektromonter i uczeń może się 
zaraz zgłosić. Wielka 11.

35103

Kamienicę, najwyższy komfort, | 
Mickiewicza, za bezcen, sprze
da lirma „Union", Rzeczypo- I 
spolitej 4. 31652 i

SKOŁA
w beczkach, wagonowo 
oraz lepulk dachowy.

„WOSTA", Katowice,
Moniuszki 12. 8-482

Kupię urządzenie do galwani- 
zacji, (wanny do niklowania, 
anody, chemikalia). Oferty 
1082 „Czytelnik11, Daszyńskie
go 48. hl485

Wolne posady

Stolarzy budowlanych, meblo
wych przyjmie natychmiast — 
Stolarnia, /Równa 40, telefon 
48-39. 35162

Dziewczyna do małego gospo
darstwa (1 krowa) dobre trak
towanie, zaraz potrzebna. Sie
raków Wlkp. Winnica. Kłoso
wski. 34759

Potrzebna pończoszarka, i try- 
kotarka. Pracownia pończosz
nicza „Rekord11, św. Marcin 6. 

34838

Mechanika zespołowego poszu
kuje Zespół Piotrowo,' poczta 
Czempiń, skrytka 7. C2S76

Pomocnicę domową z dobrym 
gotowaniem oraz przychodnią, 
zgł. od 14 do 17. Sienkiewi
cza 6 m. 7. 34767

Nauczycieli- 
wychowawców 

Doszukuje sle do 
Zakłacu Wyeiiowawczego 
pod Poznaniem.

Oferty Głos Wielkopolski 
nr 35023

Warsztat samochodowy zaan
gażuje mistrza-kierownika. Wa
runki dobre. Of. Głos Wlkp. 
nr 34879.

Dziewczynę z gotowaniem 2 
osoby. Piekary 9 m. 3. 35050

Blellinlarkl — bielizna męska, 
tylko wykwalifikowane. Zgło
szenia: St. Cegłowski, Poznań, 
ul. Rcosevelta 11. 35052

Apteka w Poznaniu poszukuje 
magistra-ę względnie pomocni
ka aptekarskiego. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 35053

Starszy 1 młodszy pomocnik 
ogrodniczy, potrzebni. Celler, 
Żabikowo. p 4798

Slusarz-mechanik do obsługi 
motdru Diesla i maszyn budo
wlanych na stale potrzebny. 
Zgłoszenia: Gaziński i Ska, 
Poznań, Jarochowskiego 32.

34890

Gosposia potrzebna zaraz. —
Skład Chapeaux, św. Marcin 61 

p 4799

Dziewczyna lub pomoc domowa 
z dobrymi referencjami może 
się zgłosić na stałą posadę — 
z utrzymaniem. Dobre wynagro
dzenie. Oferty „PAR11 Ratajcza
ka 7, pod „8,608“. p4802

Pomoc domowa potrzebna. Ra
tajczaka lla m. 76, 4-te wej- 
Scie, I ptr. Po południu ^pd 
5—7. 35038

Dziewczyna do prac domowych 
potrzebna. Zgłoszenia: Piekar
nia, Rynek Łazarski 7. 35045

WYKŁADOWCY
języka polskiego, histo
rii, geografii gospodar
czej, nauki o Polsce 
współczesnej, matema
tyki, higieny I bezpie
czeństwa pracy mogą 
zgłosić się

w Szkole Przem. Fabryki 
Maszyn Elekirycznych 
w Poznaniu.

Zgłoszenia kierować:
Matejki 52 Zakład M24 
inż. Piątek. 35060

Pomocnik krawiecki i uczeń 
potrzebny — ul. Zeylanda 5 
m. 6 (dawn. Przecznica). Grze- 
lachowski. 34970

Samodzielny cukiernik, dobry 
fachowiec, znający obsługę w 
lokalu, potrzebny zaraz na 
prowincję. Podać warunki. Of. 
Głos Wielkop. nr 34971.

Czeladnika krawieckiego po
szukuje pracownia krawiecka 
A. Mager, Graniczna 15. 35116

Willę wypaloną, piękne położe
nie, tanio sprzeda fa .Union 
Rzeczypospolitej 4. 34653

Pomocnik tapicerski potrzebny 
zaraz. Poznań, Mostowa 37 — 
pracownia. 35020

Sprzedam tokarnię do metalu, 
bardzo dobrym stanie. Stani
sław, Gatłzifiski, 
pow. Czarnków.

Dom-wllla, ogrodem, wolnym 
mieszkaniem, Dębiec, za bezcen 
sprzeda Firma „Union", Rze
czypospolitej 4. 34554 i

Ryby świeże, wędzone, solone, 
marynowane, opiekane, kon
serwy rybne, dostarcza „Wie
loryb11, Przemysł Rybny. Ustka, 
Beniowskiego 12. 35426

Skiep spożywczy na Jeżycach 
kupię. Zgłoszenia pisemne 
Sternalski, ul. Grochowska 35 
m. 1. 8-647

Kupię maszyny do wyrobu my
deł toaletowych. Oferty do 
Głosu Wielkop. nr 35069.

Miłkowo, 
34746

Meble antyczne: sekretarzyki, 
komódki. gablotki i różne inne 
poleca Salon Sztuki ,,Silva Re
rum11, Poznań, Armii Czerwo
nej 4. 8-372

Willę kupię Poznań lub Puszczy
kowo, bez pośrednictwa. Oferty 
nr 1073 „Czytelnik", Daszyń
skiego 48. kl476

Starsze! samotna pomocnica do
mowa do małego gospodarstwa 
ootrzebna. Nadleśnictwo Ciesz
ków koło Krotoszyna. 34789 \

Księgowego bilansisty, dobrego 
organizatora, ze znajomością 
przebitkowej przy.taie zaraź 
Wojewódzka Spółdzielnia na 
Pom. Zachodnim. Warunki do
bre. Mieszkanie zapewniono. 
Oferty Glos Wielkop. nr 8-510.

Zaangażuję zaraz księgową lub 
księgowego. Pisemne oferty u- 
prasza się kierować pod adre
sem: Młyn Parowy. M. Popraw- 
ski, Dopiewo, pow. Poznań. 

34871

Dziewczyna do prac domowych, 
najchętniej z prowincji, zaraz. 
Strzelecka 18 m. 3. 34876

Agentów rutynowanych, wpro
wadzonych w branżę perfume- 
ryjno-kosmetyczr.ą na obszar 
całego kraju poszukuje Fabry
ka Kosmetyczno-Perfumeryjna. 
Oferty z opisem dotychczaso
wej działalności wraz z foto
grafiami proszę nadsyłać pod 
„V-13“ Warszawa „Czytelnik11 
Poznańska 38. 8-562

Przyjmę uczciwą dziewczynę 
z gotowaniem. Chwaliszewo 63 
m. 3. p4826

Zaraz potrzebna gosposia do 
wszelkich prac domowych, z 
dobrymi poleceniami, do 4 
osób. Zgłoszenia: Dąbrow-.kie- 
go 8. Dom Konfekcyjny, od po
niedziałku między godziną 16 
a 18. p4810

Ekspedientka do składu mebli 
zaraz potrzebna. Zgłoszenia 
godz. 18—20. Strzelecka 19 
m. 9. C2903

Służąca z gotowaniem do 
trzech osób potrzebna. Sło
wackiego 36 m. 5, od 10—14.

C2912

Służąca potrzebna, dwie osoby, 
samodzielna, świadectwa, re
ferencje. Matejki 30/31.

35140

ZRZESZENIE 
PRYWATNEGO PRZEMYSŁU

poszukuje z dn. 1. 9. 47 
SAMODZIELNEJ 
SIŁY BIUROWEJ

możliwie z branży che
micznej. Wymagane jest 
samodzielne załatwianie 
korespondencji. (Steno
grafia i pisanie maszy
ną), prowadzenie karto
teki statystyki i rozli
czeń towarowych.

Pisemne zgłoszenia Biuro 
Ogłoszeń „PAR“, Ratajcza
ka 7 pod „8,627“. p4819

Modystka potrzebna zaraz. Pra
cownia kapeluszy. Woźna 2/3. 
Skład. 35141

Kobieta uczciwa, spokojna, u- 
miejąca gotować, potrzebna do 
trzech osób na majątek. Pra
ca tylko domowa z pomocą 
drugiej. Warunki korzystne. 
Wymagane świadectwa. Zgło
szenia: ul. Działowa 11 l p. 
między godz. 15 i 17. 35143

Podróżujący, młodszy kupiec, 
na wyroby cukiernicze, Poznań 
i prowincje, potrzebny. Oferty 
Głos Wielkop. nr 35108.

Program audycyj radiowych na wtorek, 26 bm.
6.00 Syg. 1 aud. por.; 6.15 Dzień.; 6.30 Muz.; 7.15 Wiad.;

7.35 Muz.; 7.55 Infor.; 11.57 Syg. i hejnał; 12.06 Wiad.;
12.10 „Z naszych stron" — muz.; 12.25 Audycja dla wsi;
12.35 Muzy, wioska; 13.00 „Z mikrofonem po kraju"; 13.10 
Muz.; 14.00 „Z dziejów wieży ratuszowej" — St. Strugarek;
14.10 Picsenkj Klemensa Waberskiego odśpiewa Roman Po
czekaj; 14.25 Konc. rozr.; 14.55 Wiad. z Ziem Zach.; 15.00 
Muz. tan.; 15.20 Audycja dla dzieci pt. „Nad brzegiem Jor
danu"; 15.40 Arie z oper Verdiego; 16.00 Dzień.; 16.20 Sme
tana— „Wiecz. pieśni"; 16.40 „Ze świata radia"; 17.00 „Mo
zaika muzyczna"; 17.35 „Co czytać"; 17.45 Poradnik języko
wy 18.00 Nadprogram; 18.10 Wiad. bież.; 18.15 Koncert ży- 
cze.fi; 19.00 Koncert symf.; 19.50 Recenzje; 20.00 „Przy wie
czerzy"; 21.00 Dzień.; 21.30 Rezerwa muzycz.; 21.45 Słuch, 
nt W Giewałdowej"; 22.10 Wiad. sport.; 22.15 Aud. rozr.; 
23’00 Ostat wiad.; 23.10 Program na dzień następny; 23.20 
Serenady; 23.55 Z ostat. chwili.

l Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik* 
redaktor naczelny: Jan Zagierskl.

pokrywa, naprawia mistrz 
dekarski H. GAZECKI, ul. 
Mielźyńskiego 26/27. Tel. 
89-21. 35067

-żuka posady .

Księgowość prowadzę, także 
uproszczoną, dorywczo. Oferty 
Glos Wielkop. nr 34842.

Gosposia samodzielna szuka 
pracy na wsi. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 35115.

Emerytowany ogrodnik poszu
kuje pracy, najchętniej w o- 
grodzie lub fabryce w okolicy 
Poznania. Oferty Głos Wielko
polski nr 35074.

Ekspedient z kilkuletnią prak
tyką branży bławainiczo-kon- 
fekcyjnej szuka posady, naj
chętniej w spółdzielni. Oferty 
nr 2762 „Czytelnik11, Armii 
Czerwonej 1. c2907

Poszukuję przedstawicielstwa 
poważnej firmy. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 35051.

Starszy przedsiębiorca budo
wlany przyjmie prace podkie- 
rownika budowlanego. Marcin 
Kobielski, Poznań, ul. Logi 17, 
sklep spożyw. 35056

Rutynowana gospodyni szuka 
posady na wyjazd. Oferty 
,,PAR“ Ratajczaka 7 — pod 
„8,609“. p4803

Nauka

Roczne i półroczne Kursy Han
dlowe rozpoczynamy 3 wrze
śnia. Wpisy: Kursy Handlowe, 
pl. Wolności 2. p4553

Księgowości, Kursy Wieczoro
we, wszystkich systemów, prze
bitkową, bilanse, podatki, li- 
stopłace, rozpoczynam 2 wrze
śnia. Kursy Handlowe Smól- 
skiego, Wawrzyniaka 33.

8-379

Społeczne Gimnazjum Mecha
niczne w Poznaniu przyjmuje 
zapisy. Informacje ul. Gor
czyńska 36 od 15 do 16 prócz 
sobót. 34434

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Śzczurkówua, Jan Szczu
rek, al. Marcinkowskiego 2a.

34423

Nauka Jazdy samochodowo-mo- 
tocyklowa w „Auto Sterze** 
Poznań, Mickiewicza 36, tel. 
34-77. Początek kursu I wrze
śnia. Zapisy trwają. Biuro 
czynne 8—12 i 17—18.

p 4740

Francuzka, Młyńska 2 m. 7, 
wróciła i rozpoczyna lekcje. 

35062

Kto udzieli lekcji fizyki we
dług podręcznika prof. Kallan- 
dyka? Of. Gł. Wlkp. nr 35066.

Osobiste

Wszystkim krewnym, znajomym 
za złożone życzenia z okazji 
ślubu składamy podziękowanie. 
H. E. Kreglewscy, Swarzędz. 

35003

Czura tęskni, czekała czwartek. 
Piątek wracają. 34962

Sprzedaże

Meble różne, wielki wybór, ko
rzystnie. Janiak, Poznań, Ry 
bairi 6, w podwórzu. p4338

Matdrace, ramy sprężynowe, 
tapczany, sienniki, worki. Wrze- 
śniewicz, Ratajczaka 7. I. otr. 
tel. 36-31 P4344

Fortepiany, pianina, fisharmo
nie sprzedaje i kupuje Maga
zyn Fortepianów, św. Marcin 
22 w podwórzu tel. 23-91.

P4343

Fotografie nagrobkowe (por
celanowe) wykonuje „Et-Cha- 
Film", Warszawa, Jerozolim
skie 27. Prowincję informuje
my listownie. 8-374

Samochód sprzedam, Citroen 
limuzynę 4-drzwiową lub za
mienię na 6 osobowy. W. Bo
rowicz, Gar bary 41. 34873

Studebaker 3-ton. w bardzo 
dobrym stanie na chodzie z pa
pierami do sprzedania. Oferty 
Glos Wielkopolski nr 8-511.

Parcelę lub dom wypalony ku
pię od właściciela. Oferty nr 
1074 Czytelnik, Daszyńskiego 
tel. 32-82. c2911

Wydiiał Powiatowy w Poznaniu
zakupi

ciągnik
mocy przynajmniej 4»5 SCR/I 

oraz 5—6 PRZYCZEPEM nośności około 5 ton, 
MOTOCYKL średniej mocy i SETKE.

Oferty zalakowane zgłaszać do Wydziału Powiato
wego, Wały Leszczyńskiego pokój nr 30 do 1 września 
1947 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
------  (—) Pawłowski.8-577

Pianino dobre korzystnie. Te
lefon 90-57, Grobia 8 m. 3.

P 4738

Pomidory, większą ilość dostar
czę. Of. Głos Wlkp. nr 35127.

Bernardyna (psa), okaz, 17- 
miesięczny, sprzedam tanio. — 
Poznań, ul. Grodziska 18a, 
parter. 34912

Sprzedam dom wypalony na 
St. Rynku. Wielka 19 m. 10. 

35034

Motocykl 2-setka Ziindap pra
wie nowy. Zgłoszenia: Telefon 
45-88. 35054

Konia okazowego Sronka 4-let- 
niego, powózkę. Zgłoszenia: 
Tel. 45-88. 35055

Ci-erretó
2 ton. 4 cylindrowy 
w dobrym stanie 
sprzedam. Obejrzeć:

Bio?eńa J.BW
Poznań, Stary Rynek 100 

róg Wielkiej. 34963

Sprzedam białe palto damskie
wełniane. Podolska 14 m. 2 
(Solacz). p 4808

sprzedam okazyjnie lisa sre
brnego. Matejki 46 m. 5. 35037

Motocykl NSU 200 sprzedam. 
Strzelecka 37 — warsztaty.

35044

Sprzedam motocykl DKW 125,
NSU 250. Daszyńskiego nr 65 
m. 5. 35047

Sypialnie nowoczesne okazyj
nie poleca Stolarnia, Garbary 
nr 6, w podwórzu. kl478

Parcela 1G84 m2 na Winiarach 
z rozpoczętą budowa i częścio
wo z materiałami budowlanymi 
sprzedam 600.000,—. Obornic
ka 166. R1480

Centrokomls wyprzedaje oka
zyjnie maszyny do pisania, li
czenia. Marcinkowskiego 19.

P4790

Sypialnię nowoczesną, kredens 
sprzedam. Kochanowskiego 24 
m. 6 (róg Jeżyckiej). 34986

Fotel dentystyczny w dobrym 
stanie sprzedam. Rzepeckiego 
7a m. 9. godz. 14—18. 34991

Sprzedam powózkę i handlerkę. 
Rzepeckiego 7a m. 9, w godz. 
od 14—18. 34992

Radio lampy stalowe, zmienny, 
sprzedam. Wielkopolska nr 7 
m. 3 (Sołacz). 34997

Sprzedam spacerówkę. Włodko
wica 6 m. 6 (Osiedle Grun
waldzkie). 34999

Szczeniaki z pochodzeniem po 
dowodnych rodzicach — oraz 
wyżła gotowego z pracą 
wszechstronną rasy szorstko
włosej odda Leśniczy Kaaz, 
Gniewomierz, p-ta Gulcz, pow. 
Czarnków. 35005

Sprzedam willę dwumieszka- 
niową, wolnym mieszkaniem, 
ogród, lub zamiana na dom ze 
składem, dopłacę. Poznań. A- 
dres wskaże PAP Mieiźyńskie- 
go 8. 8-679

Kuchnie nowoczesne. Półwiej- 
ska 26. stolarnia. k!47O

Piecyk elektryczny pokojowy, 
dywan pluszowy. Skorupki 20 
m. 1 (Górczyn). 35135

Boczki małe do kapusty, ogór
ków sprzeda Centrala Butelek, 
Jagiełły 4. 35084

Skład spożywczy, bardzo do
brze prosperujący, z mieszka
niem, sprzedam. Sołacz, Gru- 
dzieniec 70. 35077

Samochód ciężarowy 5 tono
wy. przyczepką, sprzedam. — 
Wiadomość Warsztaty Mecha
niczne, Rzeczypospolitej 9, tel. 
11-58. P4816

Radiosuper 3 zakresy. 5 lam
powy sprzedam. Niecała 3a 
m. 17. 35137

Kuchnię używaną korzystnie 
sprzedam. Matejki 60, m. 5.

35094

Dźwigary budowlane prostuje, 
kupuje T. Czajczyński, Dąbrow
skiego 89. Teł. 20-14. 8-382

Wy.źeł, seter angielski gordon. 
Andrzejewski, Przemysłowa 13, 
m. 3. 35073

Sznury 1 szczeliwa konopne, 
bawełniane, azbestowe oraz 
kauczuk kupuje „Artebe** Kan- 
taka 10. - 8-376

Sprzedam motocykl N. S. U. 350.
Szamarzewskiego 14, warsztat. 

35118

Kuchnię nowoczesną sprzedam. 
Umińskiego 7a m. 26. k 1487

Sprzedam nowy aparat foto
graficzny „Rolleycord 11“ z 4 
soczewkami. Wiadomość od 17 
do 19: tel. nr 19-34. 35119

Samochodowe części, łożyska, 
akcesoria nowe i używane ku
puje T. Czajczyński, Dąbrow
skiego 89 tel. 20-14. 8-383

Parcelę przy tramwaju nr 6, 
ulicy Ostroroga, 550 000. sprze
da firma „Union*1, Rzeczypo
spolitej 4. 35105

Oponę 210X20, maszynę do pi
sania, biurową, sprzeda Wy
twórnia soków, Różana 4.

35085

Kamienice wypalone, centrum, 
za bezcen można kupić przez 
firmę „Union11, Rzeczypospo
litej 4. 34650

Gilotynę, 52 cm. Krausego — 
sprzedam. Ul. Świerkowa 21, 
m. 2. 35091

Terpentynę
3‘Zs tony

sprzedamy.
DE-TE-CE, Poznań, Fredry 2 
Telefon 43-22. p 4818

Maszynę damską z okrągłym 
czółenkiem .sprzedam. Wszyst
kich Świętych 3 m. 11. Skibi- 
cinski. 34872

Kupna

3 lub 4-pokojowe mieszkanie, 
możliwie śródmieściu, poszu
kuję. Zwrócę koszty remontu. 
Of. „PAR“ Ratajczaka 7 pod 
8,549. p4763--------------- s---------------------  
Szukam pustego pokoju w za
mian za szycie. Of. nr 1085 
,,Czytelnik1, Daszyńskiego 48.

k 1188

Pokoju poszukuje osoba star
sza kulturalna, cena oboiętna. 
Tel. 46-66. 35039

Pokoju na okres kilku miesięcy 
poszukują dwie absolwentki 
medycynv. Cena obojętna. Of. 
Glos Wielkop. nr 35043.

Pokój pusty, umeblowany, nie- 
krępujący, płacę 3 mieś, z góry. 
Oferty Głos Wielkop. nr 35000.

Maszyny do mydła toaletowego 
kupię. Zgłosz.: Kochanowskie
go 24 m. 6 (róg Jeżyckiej).

34985

Kupię ciemne duże ubranie. 
Oferty Głos Wielkop. nr 35002.

Motocykl 200—250 kupię. Pol
na 27 m. 7, tel. 48-31. 34979

Ubrania, płaszcze męskie, dam
skie, kostiumy, suknie, mary
narki, spodnie kupuje Wodna 
21, skład odzieży.. 34529

Zamiana

Mieszkanie trzypokojowe, kom
fortowe, w centrum, zamienię 
na cztery do pięć pokojowe. 
Przyjmuję koszty remontu. — 
Oferty ,,PAR“, Ratajczaka 7 
pod „8,523". p 4744

Zamienię 3 pokoje, komfort, 
we willi Jeżyce, na takie same 
lub większe. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 34911.

Pianino w dobrym stanie za
mienię na futro damskie. Ofer
ty Glos Wlkp. nr 34910.

Wrocław, mieszkanie 2-pokojo- 
we z kuchnią, korytarz, cen
trum, zamienię na podobne w 
Poznaniu. Oferty Głos Wielko
polski nr 35083.

Pokój kuchnią z stróżostwem, 
zamienię bez stróżostwa. Ofer
ty Glos Wlkp. nr 35125.

Pokój duży z balkonem z u- 
żywalnością kuchni, Wilda, za
mienię na jeden lub dwa z ku
chnią za dopłatą. Of. nr 1087 
„Czytelnik11, Daszyńskiego 48.

k 1490

3 pokoje kuchnią, taras Sopot 
zamienię na 2 lub więcej Po-, 
znan. Oferty Głos Wlkp. nr 
35183.

Zamienię mieszkanie 3 pokoje 
z kuchnią i łazienką w Gdań- 
sku-Wrzeszczu na 2 pokoje z 
kuchnią w Poznaniu. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 34142.

Pieniądz

Wspólnika (czki) z większym 
kapitałem poszukuje wytwór
nia zabawek. Oferty „PAR“, 
Ratajczaka 7 -- pod „8,375“.

P4627

Pożyczki pod zastaw 300—500 
tysięcy na roku poszukuję,
procent według umowy. Oferty 
Glos Wielkop. nr 34995.

Posiadam samochód 3-tonowy 
kryty, reklamówkę na chodzie, 
przystąpię do spółki, przyjmę 
przedstawicielstwo. Oczekuję 
propozycji. Oferty Głos Wielko
polski nr 35008.

Wolne lokale
Loka! handlowy, parter i pię
tro, z towarem' i urządzeniem, 
branży Wawatnej, w centrum 
miasta Poznania, z powodu 
wyjazdu sprzedam. Of. ,,PAR“ 
Ratajczaka 7 pod 8,561.

P4774

8 pokojowa wolna willa, bu
dynki gospodarcze, ogród wiel
ki oddam dzierżawcy solidne
mu. Oferty Głos Wielkopolski 
nr 35136.

2 pokoje kuchnią, łazienką 
(śródmieście) częściowo odre
montowane odstąpię. Oferty Gł. 
Wielkop. nr 35068.

Lokale na warsztat, przemysł, 
wynajmą, konieczny remont. 
Adres wskaże Glos Wielkopol
ski nr 35086.

Skład przy ruchliwej ulicy 
sprzedam tanio. Wiadomość: 
Wulkanizacja, Grobla 23. 34975

Mieszkania, śródmieście, do re
montu. Wiadomości: Działyń- 
skich 7, Kałówska, pomiędzy 
17—19. 35099

Zgubiłam 19 bm. godz. 18 do 
18.30 odcinek 27 Grudnia 10 
do Fredry lub tramwaju nr 4 
broszkę czarną. Uczciwego 
znalazcę proszę zwrot za wy
nagrodzeniem. Piossek, 27 Gru
dnia 10. - 35139

Biknmkarz 
poszukuje odpowiedniego 

pokoju. 
umeblowanego

przy kulturalnej rodzi
nie na Jeżycach. Oferty
Głos Wlkp. nr 35132.

Małżeństwo bezdzietne poszu
kuje dwóch pokoi od września. 
Oferty Glos Wielkop. nr 35013.

Panna poważnym stanowisku 
umeblowany. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 35078.

Mieszkania 2 i 3 pokojowego z 
łazienką do wynajęcia w no
wym budynku w pobliżu Parku 
Wilsona za zwrotem kosztów 
budowlanych. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 34982.

Pokoju pustego lub umeblowa
nego poszukuje pani na stano
wisku. Of. Gł. Wlkp. nr 34957.

Pokoju pustego poszukuje do
bry płatnik. Oferty Głos Wiel
kopclski nr 34956.

Lekarz szuka pokoju dla córki 
studentki okolica Parku Wil
sona. Of. Gł. Wlkp. nr 34690.

Starsza osoba poszukuje poko
ju i kuchni albo niekrępującego 
pokoju wygodami. Wszelkie 
koszty zapłacę. Oferty Głos 
Wielkopclski nr 34848.

2 pokoi w śródmieściu poszu
kuję na pracownie krawiecką. 
Oferty Gł. Wlkp. nr 34868a.

Studentka, materialnie nieza
leżna, poszukuje pokoju. Cena 
obojętna. Oferta Głos Wielko
polski nr 35075.

Pokoju umebl., używalnością 
kuchni, poszukuje spokojna u- 
rzędniczka i studentka. Naj
chętniej Jeżyce. Czynsz ewtl 
z góry. Of. Gł. Wlkp. nr 35130.

Dzierżawy

Fachowiec poszukuje dzierża
wy restauracji. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 35032.

Kiosk z koncesją wydzierżawię. 
Ogrodowa 20 m. 1. 35007

Piekarnię dużej wsi spiesznie 
wydzierżawię. Objęcie 50.000. 
Otręba, Jarocin, Kilińskiego 2.

8-453

Wydzierżawię willę mieszka
niem, ogrodem, Poznań. Oferty 
Głos Wielkop. nr- 35093.

Zguby

Zgubiono srebrny zegarek kie
szonkowy „Żenith" z łańcusz
kiem w tramwaju lub na przy
stanku, w trasie ul. Palacza 
do Ostroroga. Uczciwego zna
lazcę uprasza się o oddanie. 
Zakręt 5 m. 3. 35011

2 ZGUBIONO
| ZŁOTY ZEGAREK
p DAMSKI „ALPUICA".
| Zwrot za dobrym
a wynagrodzeniem.
I Zgłoszenia pod nr 2768
J „Czytelnik", Armii Czer-
| wonej 1. c 2913

Różne
Wypożyczam ślubne suknie, 
welony. Jackowskiego 20 m. 
3. Talarowska. 34074

Kopie z wszelkich dokumentów, 
świadectw, rysunków z ksią
żek itd. wykonuje szybko Fo
tokopia, Półwiejska 17. Świa
dectwa szkolne po cenie zni
żonej. 34697

Prowadzę księgowość różnych 
systemów z księgowością po
datkową. Załatwiam wszelkie 
prace i kalkulacje w zakresie 
księgovzości. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 34950.

Kapelusze damskie, nowości na 
sezon jesienno-zimowy, w wiel
kim wyborze poleca G. Lewicka, 
Poznań. Kraszewskiego 17 — 
wejście Szamarzewskiego.

35112

WYKONUJĘ
wszelkie prace 

DEKARSKIE
1 BLACHARSKI!

Ignacy Mandowski, dypl. 
mistrz blacharsko-dekar- 
ski. Grobla 3. tel. 34-69 

p 4825

Firma Stomil poszukuje stałe
go przedsiębiorcy przewozowe
go do przewozu węgla z Staro- 
łęki do miasta. Informacji u- 
dzieli kierownictwo administra
cji firmy Stomil w Starołęce, 
ul. Starołęcka 18 (tel. 33-13 
lub 98-55). 8-156

Węgiel 400 zł ctr. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 34968.

Letniska

Dom wypoczynkowy P.C.K. w 
Puszczykówku, ul. Dworcowa 
14 dysponuje jeszcze kilkoma 
wolnymi pokojami na wrze
sień. Zamówienia przyjmuje 
się pod wyżej wskazanym 
adresem lub telefonicznie, nr 
telefonu Puszczykowo 239.

35144

Matrymonialne

Kawaler lat 48 intelig. solidny 
dobrej prezencji, rzemieślnik, 
pozna przystojną panią z włas. 
raieszk, do lat 47 w celu ma
trymonialnym. Dyskrecja zape
wniona. Oferty Glos Wielko
polski nr 35016.

Idealistka, lat 30, miła i ładna, 
dobrze sytuowana, szuka brat
niej duszy w osobie kultural
nego pana w celu matrymonial
nym. Of. Gł. Wlkp. nr 34954.

Szatynka miła, inteligentna, 
muzykalna, pozna pana od lal 
30—40, na samodzielnym sta
nowisku. Cel matrymonialny. 
Poważne oferty fotografią, któ
rą się zwróci „PAR11, Ratajcza
ka 7, pod „8,555“. p4768

Panna, lat 24. skromna, mate
rialnie niezależna, wyprawa, 
wykształcenie średnie, pragnie 
poznać, najchętniej oficera. — 
Cel matrymonialny. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 35117

MAŁY SZANTAŻYSTA

— Jak mnie mama będzie biła, to powiem ojcu 
zęby mamie oddał.

Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu K.—32522


